

# REPUBLIKA

## Wybory do sejmiku — na jesieni?

### Pogłoski o bliskim rozwiązaniu izb ustawodawczych.

## Marszałek Piłsudski spędzi urlop w swej sadybie żołnierskiej pod Wilnem.

Nasz warszawski korespondent telefonuje: W Warszawie od trzech dni z niezwykłą uporczywością krąży pogłoski, że wobec zadržania stosunków politycznych pomiędzy rządem a opozycją, jakie nastąpiło po krakowskim kongresie Centrolewu —

**ROZWIĄZANIE SEJMU BĘDZIE PRZY SPIESZONY I NASTĄPI PRZED JESIENIĄ, NAWET JESZCZE W CIĄGU NAJBLIŻSZYCH TYGODNI.**

Z obowiązku dziennikarskiego należy stwierdzić, że tego rodzaju tendencje rzeczywiście istnieją w tonie miarodajnych czynników.

### Wywczasy p. Marszałka.

Nasz warszawski korespondent telefonuje: Wczoraj rano wyjechała do Piłiszek osady żołnierskiej Marszałka Piłsudskiego pani Marszałkowa Piłsudska z córeczkami Wandą i Jadwigą na miesięczny pobyt. W przyszłym tygodniu do Piłiszek przybędzie również z Druksienik Marszałek Piłsudski. Pan Marszałkowej Piłsudskiej towarzyszy w podróży minister pracy i opieki społecznej pułk. Prystor.

### Posel Cieplak nie zgłosił akcesu do stronnictwa chłopskiego

Nasz warszawski korespondent telefonuje: Przed kilku dniami popołudniowe pismo „ABC” zamieściło wiadomość, głoszącą, że poseł klubu BB, p. Marian Cieplak zgłosił przystąpienie do stronnictwa chłopskiego a więc do klubu opozycyjnego. Prezes klubu BB, poseł dr. Po-

### Wampir z Düsseldorfu odwołuje złożone zeznania.

Berlin, 7 lipca. Z Düsseldorfu donoszą, że „wampir düsseldorfski”, Piotr Kuerten odwołał część, następnie zaś wszystkie swe zeznania, wobec czego dochodzenie przeciw niemu utknęło.

Swa gotowość do zeznawania i obciążania się tłumaczył chęcią zaimponowania światu. Relacje w prasie o jego zbrodniach sprawiły mu niesłychaną przyjemność.

Obecnie wobec ustania zainteresowania jego osobą w prasie i wyczerpania się u niego fantazji, postanowił całą sprawę postawić na platformie „prawdomówności”.

— Z Meksyku donoszą, iż wczoraj wieczorem doszło tam do zajść ulicznych. Według doniesień — 5 osób jest zabitych, kilkadziesiąt rannych.

— W okolicach Krzyworogu na Ukrainie utworzony narodowy rejon żydowski. W rejonie liczącym ok. 13 tysięcy mieszkańców, 70 procent stanowi ludność żydowska. Dwie trzecie terenu jest skolektywizowane.

lakiewicz otrzymał wczoraj pismo od posła Cieplaka, który stwierdza w niem, że nigdy i nikomu nie składał żadnych podań o przyjęcie go do stronnictwa chłopskiego, a więc wiadomość „ABC” całkowicie mija się z prawdą.

### Niema paszportów dyplomatycznych dla posłów.

Nasz warszawski korespondent telefonuje: W opustoszałym sejmie wybuchła

wczoraj burza w szklance wody. Rozeszła się mianowicie wiadomość, że rząd odmówił wydania paszportów posłom, którzy udają się na kongres unji parlamentarnej do Londynu.

Wczoraj przed południem zebrało się prezydium polskiej grupy unji między parlamentarnej na posiedzeniu, na którym stwierdzono, że ministerstwo spraw zagranicznych rzeczywiście odmówiło wydania posłom paszportów służbowych w myśl okólnika ministra Zaleskiego, który zakazał wydawania

tych paszportów. Jednocześnie jednak ministerstwo spraw zagranicznych zawiadomiło polską grupę unji między parlamentarnej, że wszyscy posłowie, udający się na kongres londyński otrzymają normalne paszporty w starostwie grodzkim m. Warszawy, tak, że każdy z udających się do Londynu otrzyma gotowy paszport na rękę. To zapewnienie uspokoiło posłów, którzy powzięli uchwałę, iż do Londynu pojedą i wezmą udział w kongresie.

## Marsz lapowców na Helsingfors.

### 75 batalionów na samochodach przybyło do stolicy Finlandji. — Obawa przed pogromem komunistów.

HELSINGFORS, 7 lipca. Położenie w Finlandji zaostrza się coraz bardziej. Lapowcy podtrzymują w całej rozciągłości swe żądania zupełnego zgnięcia komunizmu.

Koło północy przybyły pierwsze autokolumny wiozące oddziały uzbrojonych lapowców. Przyjechało około tysiąca osób. W ciągu nocy do samego rana nadjeżdżały do stolicy nowe autokolumny, tak, że rano zgromadziło się już kilka tysięcy lapowców.

Oddziały „lapowców” w liczbie oko-

ło 11.000 podzielone są na 75 batalionów, w których panuje surowa wojskowa dyscyplina. Oficerowie noszą kokardy biało-granatowe.

Miasto przybrane jest bogato flagami.

O godz. 12-ej rozpoczęło się w stadionie sportowym wielki wiec. Przewidywane są mowy, a następnie oddziały w szyku wojskowym udadzą się na groby poległych w 1918 r., poczem przed parlamentem, gdzie w tym czasie rozpocznie się posiedzenie izby. Lokale klubo-

we socjal-demokratów i komunistów chronione są silnymi oddziałami policji.

Policja usilnie poszukuje ukrywających się od soboty posłów komunistycznych, aby ich aresztować, w przeciwnym bowiem razie, o ile udadzą się oni na posiedzenie parlamentu, dojdzie niewątpliwie do krwawych i burzliwych awantur w Helsingforsie. Rząd wykazuje w stosunku do lapowców uległość, gdyż zdaje się nie ulegać wątpliwości, że ruch przeciwkomunistyczny może liczyć na poparcie korpusu ochrony i wojska.

## Pogromy separatystów w Nadrenji

### przyczyniły się do zaostrzenia stosunków francusko-niemieckich. — Interwencja francuskiego sztabu generalnego.

PARYŻ, 7 lipca.

Prasa narodowa rozpoczęła w związku z krwawym pogromem separatystów w Nadrenji ostrą kampanję przeciwko Briandowi, zarzucając mu zbytnią uległość wobec Niemiec.

Dzienniki wskazują, iż ekscesy w Nadrenji wskazują na gwałtowny rozwój akcji na rzecz wojny odwetowej,

która wybuchnąć może o wiele prędzej, niż się tego ogół spodziewa.

**NIEMCY LICZĄC NA NEUTRALNOŚĆ ANGLJI, SPIESZYĆ SIE BEDA, BY WYWOŁAĆ KRWAWY KONFLIKT, DOPÓKI U STERU RZADU ANGIELSKIEGO STOJĄ LABOURZYŚCI.**

Zdaniem prasy, protest Brianda był zbyt słaby, by mógł zmienić Niemców, w których charakterze leży prowoko-

wanie do awantur i nadużycia brutalnej przemocy.

Pierwszymi skutkami ugody wojskowej Niemiec stało się złamanie zobowiązań amnestycznych i masakra separatystów.

W kołach politycznych mówi się dużo o przeciwieństwach istniejących między Quai d'Orsay a francuskim sztabem generalnym. Interwencja Brianda u posła niemieckiego von Hoescha, która nastąpiła pod naciskiem francuskich kół wojskowych, nie zadowoliła wobec swej łagodności zupełnie sztabu generalnego. W kołach zbliżonych do sztabu wojskowych utrzymują, że sztab domagał się od Brianda, by wystąpił wobec Berlina nie z wyrzutami, lecz ze stanowczym ultimatum i by zagroził Niemcom, że w razie dalszego powtarzania się ekscesów,

**RZĄD FRANCUSKI BĘDZIE MUSIAŁ SIE UCIEC DO NAJRAZYKALNIEJSZYCH ŚRODKÓW.**

Prasa lewicowa ogranicza się do wyrażenia ubolewania, iż Briand musiał Niemcom przypomnieć o ich zobowiązaniach i ludzi się nadzieja, że rząd niemiecki zapobiegnie dalszym występniom bojowców nacjonalistycznych.

## Żona ambasadora sowieckiego w Londynie urzędniczką G. P. U. w Moskwie

Londyn, 7 lipca.

„Daily Mail” występuje z niezwykle ostrym, jak na stosunki angielskie, artykułem skierowanym przeciwko żonie ambasadora sowieckiego w Londynie Sokolnikowa.

Dziennik twierdzi z całą stanowczością, iż żona Sokolnikowa jest wybitną agentką G. P. U., a właściwe nazwisko jej brzmi Serebrjakowa.

Jest ona najbliższą współpracowniczką znanego czekiście Brońskiego. Po przyjeździe do Londynu zekoma żona Sokolnikowa nie zerwała swego kontak-

tu z G. P. U. i nadal pozostaje na służbie czerezwyczajki.

Przed wyjazdem z Moskwy, Sokolnikow i Serebrjakowa zmuszeni zostali do podpisania dokumentu, iż na każde wezwanie stawiają się do Moskwy.

Czekista Agabekow, który zerwał z Sowietami i obecnie przebywa w Paryżu, oświadczył dziennikarzom angielskim, iż nie wie, w jakich stosunkach pozostaje Serebrjakowa z G. P. U. poinformowany jest natomiast, że prawdziwą żoną Sokolnikowa, prowadzi w G. P. U. w Moskwie referat francuski.



DŹWIĘKOWY KINOTEATR

„CAPITOL”

Dziś premjera!

Film dźwiękowo-śpiewny  
i mówiony.

Dziś premjera!

# STATEK KOMEDJANTÓW

W rolach  
głównych:
**Laura La Plante, Józef Schildkraut**
Nad program: **Tygodnik Aktualności.**
**Wszystkie miejsca zł. 1 i 150.**

 Początek w dni powszednie o godz. 6-ej  
w soboty, niedziele i święta o godz. 3-ej.

## Niestłuchana oferta Sauerweina.

**Porozumienie francusko-niemieckie ze szkodą dla Polski.**

Paryż, 7 lipca.

Sprawozdawca polityczny „Matina” Sauerwein opublikował artykuł w sprawie wprowadzenia w życie planu Briana do utworzenia stanów Zjednoczonych Europy, zwracając się szczególnie pod adresem Niemiec. Porozumienie francusko-niemieckie powinno być uważane za jedynie możliwą i bezwzględnie konieczną podstawą, na której cały gmach przyszłej Paneuropy musiałby być zbudowany. W dalszym ciągu Sauerwein twierdzi, że w tej chwili Francja jest jedynym krajem, który mógłby u-

dzielić Niemcom finansowego poparcia, powtórnie dopomóc Niemcom do osiągnięcia dogodniejszych warunków dla spłat reparacyjnych, drogą zawarcia w tym celu układu przyjaźni z Ameryką. Po trzecie jest Francja, zdaniem autora jedynym krajem, który umożliwiłby Niemcom powrót do stanu militarnego, jaki byłby godzien takiego mocarstwa, w końcu jedynym państwem, które mogłoby Niemcom w ramach możliwości dopomóc do uzyskania „nieprzerwalności” połączenia z Prusami wschodnimi.

## Zawarcie umowy polsko-niemieckiej w sprawie wspólnego eksportu żyta.

Warsz. koresp. „Republiki” telefonuje:

Dziś powrócili do Warszawy uczestnicy delegacji, która udała się w ubiegły czwartek do Berlina dla przeprowadzenia z przedstawicielami Rzeszy Niemiec ostatecznych rokowań w sprawie odnowienia umowy o wspólnym eksporcie żyta na rynki północne. Dwudniowe obrady dały wyniki pozytywne. Postulaty naszej delegacji zostały uwzględnione w zakresie powiększenia kwoty ogólnej naszego kontyngentu eksportowego, jak również przepisów dotyczących obniżania ceny oraz przepisów regulujących całość wywozu obu krajów. Obrady toczyły się pod przewodnictwem pp. radcy naszego poselstwa berlińskiego d-ra Rawity Gawrońskiego oraz komisarza aprowizacyjnego Rzeszy d-ra Baadego. Ostateczne podpisanie umowy, której szczegóły zostały już całkowicie o-

pracowane, nastąpi w Warszawie, dokąd zjadą się delegaci Niemiec w środę lub czwartek tygodnia bieżącego.

## Przed dziesięciu laty.

8-go lipca.

Front południowy gen. Rydza-Smigłego. Wobec wdarcia się 8-ej dywizji jazdy sowieckiej w lukę, powstała między naszymi dywizjami 13-tą i 18-tą; na zachód od Staro-Konstantynowa, rozpoczęła 6-ta armia gen. Romera odwrót nad rzekę Zbrucz.

2-ga armia gen. Raszewskiego atakuje Równe, tocząc ciężkie walki z grupą operującą tam sił Budiennego.

3-cia armia gen. Zielińskiego na rzece Horyń.

Front północny gen. Szeptyckiego.

4-ta armia: Po odparciu ataków nieprzyjacielskich statków pancernych na przyczółek mostowy Płyczy, zapanował na odcinku grupy polskiej spokój. Nieprzyjaciel ponosił duże straty. Na reszcie odcinka frontu nakazano ewakuację przeprowadzoną w porządku.

1-sza armia wykonywała nakazany odwrót na linię okopów niemieckich. Jedynie jej lewo-skrzydłowa grupa gen. Zeligowskiego pozostaje ciągle jeszcze bez kontaktu ze swoją armią.

Nieprzyjacielska kawaleria posuwa się z Nowo-Swiecian ku południowi wzdłuż toru kolejowego.

## Wykrycie sprzysiężenia komunistycznego na Węgrzech. Masowe aresztowania komunistów.

Budapeszt, 7 lipca.

Przed tutejszym sądem karnym rozpoczęły się rozprawy drugiej części wielkiego procesu przeciw komunistom. Na ławie oskarżonych zasiada 30 osób. Gdy trybunał zjawił się na sali, kilku oskarżonych poczęło demonstrować i wznosić okrzyki na rzecz III-ej międzynarodówki. Przed gmachem sądowym zgromadziło się wieczorem kilkudziesięciu komunistów, którzy również demonstrowali za rządem komunistycznym i obrzucali okna sądu kamieniami.

Budapeszt, 7 lipca.

W mieście Szolnok na Węgrzech policja tamtejsza wykryła daleko rozgłoszone sprzysiężenie komunistyczne. Dotąd aresztowano 40 osób. Policja otrzymała poufne doniesienie, że agenci komunistyczni przed żniwami zamierzają zorganizować wielki strajk robotników rolnych. Dotąd aresztowane osoby przyznały się już, że działały według wskazówek, odebranych z Moskwy. Instrukcje te otrzymały one za pośrednictwem 2-ch emigrantów z Wiednia.

## Ameryka zażąda odszkodowań od Niemiec za straty, poniesione wskutek sabotażu niemieckiego.

Waszyngton, 7 lipca.

Rząd Stanów Zjednoczonych zamierza zażądać od Niemiec odszkodowania w wysokości 160 milionów marek. Prentensje swe rząd amerykański uzasadnia

twierdzeniem, że agenci niemieccy w czasie, gdy St. Zjednoczone jeszcze nie wypowiedziały Niemcom wojny i zajmowały stanowisko neutralne, dopuszczali się aktów sabotażu.

Rząd amerykański twierdzi, że jest w posiadaniu dowodów, iż w 1915 roku agenci niemieccy rozpowszechniali w Ameryce bakcyle chorób, celem wytepienia bydła przeznaczonego dla armii aliantów. Admiralicja angielska pochwyciła różne telegramy, zawierające instrukcje do tego rodzaju sabotażu.

Oprócz tego Niemcy wysłali do St. Zjednoczonych licznych agentów, którzy agitowali przeciw fabrykacji i transportowi amunicji dla wojsk sprzymierzonych. Agenci ci w latach 1916 i 1917 wysadzili w powietrze jedną z fabryk amunicji w New Jersey.

— W niedzielę przeciągnęła nad Szwajcarią gwałtowna burza, wyrządzając w niektórych miejscowościach znaczne szkody oraz przerywając w wielu okolicach zachodniej Szwajcarii połączenia kolejowe.

Dźwiękowe



Dźwiękowe

Z powodu rekordowego powodzenia oraz na ogólne żądanie Szanownych bywalców jeszcze tylko dziś i jutro.

Wielki przebój dźwiękowy

## WESELE W HOLLYWOOD

Dzieje miłości młodego księcia ilustruje wspaniała operetka Oskara Straussa. Wytwórnił „Fox-Film Corporation”, Przepiękna operetka Oskara Straussa.

W rol. gł. najpięk. gwiazda Hollywood pełna temperamentu, kokieterji

**Norma Terris** i najpiękniejszy amant **I. H. Murray**

Czar melodji romansów cygańskich i ukraińskich. — Imponujący przepych wystawy. Rewelacje ruchu, dźwięku i harmonji, Ilustracja muzyczna pod bat. Oskara Straussa.

 Początek seansów: 6, 8 i 10.15.  
w sob. i niedz.: 4, 6, 8 i 10.15.

Ceny miejsc znizone: zł. 1, 2 i 3.

Polskie Transatlantyczne Towarzystwo Okrętowe

## Linja Gdynia - Ameryka

organizuje sześciodniową wycieczkę turystyczną okrętem transatlantycznym „PUŁASKI” (12.000 ton) z GDYNI do STOKHOLMU i HELSINGFORSU.

Odjazd z Gdyni dnia 12 sierpnia o godz. 4-ej po południu. Program wycieczki przewiduje dwudniowy pobyt w Stokholmie (zwiedzanie wystawy), oraz jeden dzień w Helsingforsie.

Paszporty zagraniczne i wizy zbędne. Ceny biletów, łącznie z całkowitym utrzymaniem podczas podróży i w czasie postojów okrętu od 250 złotych.

Blizszych informacji udzielają oraz przyjmują zamówienia na bilety: własne biura Polskiego Transatlantycznego Towarzystwa Okrętowego, biura i agencje Tow. „ORBIS” oraz biura Wagons Lits-Cook.

Biura LINJI GDYNIA-AMERYKA w Polsce:

Biuro Główne Pasazerskie, Warszawa, Marszałkowska 116, tel. 108-82.

 BRZEŚĆ n/B. — Dąbrowskiego 117.  
GDYNIA — ul. Nadbrzeżna.  
KOWEL — Kolejowa 65.  
LWÓW — Na Błonie 2.  
LUBLIN — Zamojska 27.

 ŁUCK — Jagiellońska 91 A.  
KRAKÓW — Lubiec 3.  
RÓWNE — 3 Maja 87.  
RZESZÓW — Grottgera 1004.  
TARNOPOL — Piłsudskiego 19.

## Londyn—Kraków.

Jak wiadomo, 38 członków Labour Party przysłało depeszę kongresowi krakowskiemu, życząc zgromadzonemu tam przedstawicielom 6-ciu stronnictw powołania do podjętej akcji obrony demokracji i prawa.

Nie będziemy tu rozstrząsać kwestji, czy tego rodzaju wtrącanie się do spraw wewnętrznych innego państwa jest dopuszczalne, zwłaszcza, iż uczynili to członkowie parlamentu angielskiego, na leżący do stronnictwa rządowego, a więc stanowiący niejako czynnik oficjalny w swoim kraju. Chodzi nam w tej chwili o to, że ci sami panowie, odpowiedzialni za politykę obecnego rządu angielskiego, jakoś zupełnie nie zareagowali na wypadki w bezsprzecznie bliższym im Egipcie, gdzie, za wiedzą i aprobatą Mac Donalda, król, całkowicie uzależniony od Londynu, pogwałcił konstytucję, złamał przysięgę i rozpedził siłę parlamentu.

Mało tego! Gdy członkowie parlamentu zignorowali dekret królewski i przybyli na posiedzenie, otoczono gmach policją i wojskiem i rozpedzono ich siłą. Poza to, rząd angielski, w trosce o bezpieczeństwo swego królewskiego pupila, zarządził wzmocnienie sił wojskowych angielskich w Egipcie i jawnie stanął w obronie antykonstytucyjnych poczynań obecnego rządu.

Nic nam, niestety, nie jest wiadomo o wystąpieniach członków Labour Party przeciwko królowi egipskiemu i jego londyńskiemu protektorowi, „towarzyszowi” Mac Donaldowi. Nie wiemy też nic o tem, czy została wysłana depesza do prezydium kongresu, który został zwołany do Kairo pod hasłem obrony konstytucji? Panowie labourzyści widocznie lepiej wiedzą, co się dzieje w dalekiej Polsce, aniżeli u nich pod samym nosem, w kraju politycznie uzależnionym od woli i władzy ich partyjnego wodza!

Nie mówimy już nic o tem, że autorzy londyńskiej depeszy do Krakowa powinni byli więcej uwagi zwrócić na to, co się dzieje w Indiach, gdzie z rozkazu ich towarzyszy - ministrów, więzi się i morduje setki i tysiące niewinnych i szlachetnych ludzi, których jedynym „przestępstwem” jest chęć uwolnienia się z pod niepożądaną i brutalną opiekę angielskiej.

Czy gentlemani londyńscy spełnili swój obowiązek w tej mierze? Czy uwolnili Gandhiego z więzienia i zaprotowali przeciwko rozstrzeliwaniu robotników i chłopów hinduskich na ulicach Kalkuty i Bombaju?

Jeżeli dotychczas tego nie uczynili, uważamy, że telegram, wysłany do Krakowa, był conajmniej przedwczesny. Należało wpiąć załatwić brzydką sprawę egipską, wynieść się z Indji i dopiero wtedy deklarować swoją sympatię dalekim towarzyszom polskim.

Dzisiaj natomiast mogliby otrzymać krótką a życzliwą odpowiedź z Warszawy: „Medice, cura te ipsum”, co w języku polskim brzmieć powinno: „dłuj swego nosa!”

Spectator.

## Tragiczny lot barona francuskiego

Wczoraj w południe w pobliżu Clermont spadł samolot barona de Prepourt. Wskutek wybuchu benzyny aparat stanął w płomieniach, w których znaleźli śmierć zarówno baron de Prepourt, jak i dwaj towarzyszący mu pasażerowie.

# Nowe zmiany w Rosji sowieckiej.

## Ugoda z lewicowcami, obostrzona walka z opozycją pravicową.

Moskwa, w lipcu

Znaczenie zamkniętego w tych dniach w Rosji XVI-go zjazdu komunistycznego jest podwójne; z jednej strony dotyczą obrady najwyższej instancji władzy sowieckiej doniosłych problemów politycznych; z drugiej zaś strony obejmują one obszerny program gospodarczy i jako takie wywrą niewątpliwie olbrzymi wpływ na kierunek dalszej polityki ekonomicznej Sowietów. **Kwestje gospodarcze właściwie zawsze były w Rosji ściśle związane z problemami politycznymi**, obecnie jednak wskutek całego szeregu trudności gospodarczych, z jakimi rządowi moskiewskiemu walczą wypadła, zagadnienia gospodarcze w całości stały się problemem politycznym odgrywającym specjalnie doniosłą rolę.

Cały przebieg obrad zjazdowych w kwestjach natury gospodarczej odpowiadał ściśle programowi, który zawczasu przez partję komunistyczną został przygotowany. Przy wielkiej dyscyplinie partyjnej, cechującej członków stronnictwa komunistycznego, trudno było w tej materji oczekiwać zgłaszania jakichkolwiek samodzielnych wniosków i projektów przez poszczególnych delegatów zjazdowych, którzy w zasadzie ograniczają się do ślepego akceptowania projektów, przedkładanych przez czynniki rządzące.

Na czem polegają projekty rządowe w dziedzinie gospodarczej, postawione na porządku dziennym XVI ogólnozwiązkowego zjazdu?

Przedewszystkiem więc projektowana jest nowe przyspieszenie tempa realizacji planu pięcioletniego, tak żeby plan ten mógł być wykonany już w ciągu lat czterech, a nie pięciu, jak to pierwotnie ustalono. Rząd powołuje się przytem na znakomite rzekomo sukcesy dotychczasowej realizacji „piatiletki”, mimo iż dane statystyczne nie zawsze zgadzają się z teoretycznymi wywodami rządowych działaczy ekonomicznych. Zaznaczyć tu wypada, iż nie wszyscy delegaci zjazdu, jak z przebiegu dyskusji wynika, podzielają optymizm rządu w tym kierunku.

Dalej przewidują plany gospodarcze rządu sowieckiego systematyczne kontynuowanie prac nad kolektywizacją

wsi rosyjskiej. Jednakowoż na tem polu, jak się zdaje, polityka sowiecka ulegnie pewnym zmianom, które będą wynikiem głośnej „peredyszki kolektywizacyjnej”, zarządzanej w marcu przez Stalina. Zmiany te dotyczyć będą przede wszystkim stosunku władz rządowych do chłopów średniego, którego jeszcze wczesną wiosną traktowano równie nieżyczliwie, jak t. zw. kulaka. Teraz ma być zachowany wrogi stosunek tylko wobec kulaka, natomiast organy kolektywizacyjne okazywać mają chłopom średniemu jaknajwięcej względów. O przymusowym kolektywizowaniu chłopów średnich nie może być teraz wogóle mowy, przeciwnie rząd przewiduje nawet okazywanie pomocy i poparcia tym wszystkim chłopom średnim, którzy nie zechcą dobrowolnie wejść do gospodarstw zbiorowych, pragnąc gospodarstwa swę prowadzić w dalszym ciągu na zasadach indywidualnych.

W dziedzinie przemysłu i handlu nie ulegnie prawdopodobnie polityka sowiecka narazie żadnym poważniejszym zmianom. Jedynie w stosunku do drobnych producentów i drobnych kupców prywatnych poczynione zostaną pewne ustępstwa, wynikające z trudności aprowizacyjnych, z jakimi ZSSR dzisiaj walczą wypadła. Prawdopodobnie już w czasie najbliższym wydane zostanie specjalne rozporządzenie, zezwalające na zakładanie w miastach mniejszych prywatnych przedsiębiorstw handlowych.

Reasumując, można więc powiedzieć o kierunku przyszłej polityki gospodarczej rządu sowieckiego: w dziedzinie produkcji przemysłowej polityka pozostanie na ogół bez zmiany, w dziedzinie gospodarstwa wiejskiego i handlu zrobione zostaną pewne ustępstwa na rzecz „indywidualistów”, przyczem w szczególności polityka kolektywizacyjna prowadzona będzie na zgoła odmiennych zasadach, niż dotychczas, choć — a to na specjalne zasługuje podkreślenie — kolektywizacja wsi prowadzona będzie w dalszym ciągu.

W licznych rosyjskich i zagranicznych sferach sądziło się, iż polityka ekonomiczna Sowietów w wyniku XVI-go zjazdu ulegnie tak zasadniczym zmianom, jak to miało miejsce w roku 1921.

## Monarchja na Węgrzech jest kwestją najbliższej przyszłości.

Budapeszt, 7 lipca.

Polska Agencja Telegraficzna)

Premjer hr. Bethlen w towarzystwie ministrów Vassa, hr. Klibelsberga i Goemboesa oraz 60 deputowanych przybył do Debreczyna, gdzie wygłosił przemówienie do wyborców. Premjer m. in. poruszył sprawę europejskiej unji celnej, której ideę gorąco popiera, aczkolwiek realizacja jej może być dopiero dziełem dalekiej przyszłości. Związek państw Europy środkowej jest przedewszystkiem kwestją polityczną, bez względu na wielkie znaczenie gospodarcze. Można mówić o związku rolników państw o wysoko rozwiniętym eksporcie z ogólnym celem usunięcia zbyt niskich cen. Na drodze tej możliwy jest sukces w razie porozumienia z Ameryką.

W dalszym ciągu mówca stwierdził, że nie jest zwolennikiem gwałtownych reform, któreby mogły pogłębić ogólny stan kryzysu gospodarczego.

Są osoby — mówił hr. Bethlen — które chcą wykorzystać moment kryzysu gospodarczego w celu podniesienia kwestji dynastycznej. Nie odnosi się to do przywódców legitymistów. Hrabia Apponyi w mowie, wygłoszonej przed tygodniem w Sopron, przeciągnął linje demarkacyjną pomiędzy tymi legitymistami, którzy myślą poważnie, a tymi którzy igrają z ogniem. Z punktu widzenia politycznego kwestja dynastyczna nie ulega żadnym zmianom. **Załatwienie jej w drodze zamachu stanu byłoby poważnym niebezpieczeństwem dla państwa. Może ona być rozstrzygnięta jedynie w drodze parlamentarnej, przy zupełnym uniezależnieniu się od wpły-**

wów zagranicy. Należy jaknajenergiczniej przeciwstawić się wszelkiemu czynieniu doświadczeń w tej dziedzinie.

Jeżeli chodzi o sytuację polityczną Węgier — na ogół jest ona teraz lepsza. W czasie rokowań haskich załatwione zostały rozmaite sprawy, mające wpływ na stosunki Węgier z sąsiadami. Nastąpił obecnie moment psychologiczny sprzyjający wytworzeniu się jaknajlepszych stosunków. Węgry gotowe są do współpracy gospodarczej z innymi państwami.

Ogólne porozumienie nacechowane przyjaźnią nastąpi z chwilą, gdy w państwach sukcesyjnych stosunek do mniejszości narodowych ulegnie zmianom. Nie można bowiem wymagać od Węgier, ażeby przy najlepszej nawet woli zapomniały o swych cierpiących braciach. Po obradach w Hadze należy mieć nadzieję, że ustana usiłowania mieszanja się w politykę wewnętrzną Węgier. Węgry nie są już osamotnione w Europie.

W dalszym ciągu mówca przytoczył szereg faktów ilustrujących przyjazne stosunki Węgier z Włochami, Anglią, Francją i Rzeszą niemiecką i napomknął o dążeniach do zawarcia przyjaźni z Austrią. Przy tym stanie rzeczy Węgry będą mogły brać czynniejszy udział, niż dotychczas w konstrukcji nowej Europy. Warunkiem jest, ażeby nie żądano od Węgier rzeczy niemożliwych do przyjęcia. Współpraca europejska, której wszyscy pragną, może się opierać jedynie na podstawie równości wszystkich narodów.

Przemówienie premjera było gorąco oklaskiwane.

Przypuszczenia te były jednak przedwczesne. W roku 1921 rząd sowiecki porzucił całkowicie swą dotychczasową politykę przymusu ekonomicznego, stosowaną w okresie t. zw. wojującego komunizmu. Obywatelom ZSSR pozwolono wówczas prawie bez żadnych ograniczeń zajmować się handlem, rzemiosłem i gospodarstwem rolnem. Zwrot, jaki wówczas zaszedł w polityce gospodarczej Sowietów był tak potężny, że na Zachodzie sądzono, iż dalszy rozwój ekonomiczny Unji sowieckiej odbywać się będzie według zasad, obowiązujących i respektowanych na tem polu w pozostałych państwach europejskich.

XVI-ty ogólnozwiązkowy zjazd komunistyczny tego wszystkiego z sobą nie przyniósł. Przeciwnie, uchwalił, które na zjeździe tym zapadły, pozwalają przypuszczać, że o powrocie do t. zw. NEPu nie może być w Rosji narazie mowy. Nietylko bowiem cele ekonomiczne Stalina, lecz i wszystkie dotychczasowe metody do celów tych mające prowadzić, pozostają w dalszym ciągu bez zmiany, a nieznaczne ustępstwa, uczynione w stosunku do średnio - zamożnych chłopów i drobniejszych kupców prywatnych, mają jedynie na celu naprawienie błędów, popełnionych przez czynniki rządowe w okresie przyspieszonej kolektywizacji. Ustępstwa te, jak nietrudno przewidzieć, niezbyt długo za chowują swą moc obowiązującą i przy pierwszej lepszej okazji zostaną cofnięte.

Ze linja polityczna Stalina w niczem nie ma być w przyszłości naruszona, wynika również ze sposobu likwidowania lewicowej opozycji, zaakceptowane go przez XVI zjazd komunistyczny. Zjazd postanowił udzielić opozycjonistom lewicowym amnestji i przyciągnąć ich ponownie do roboty partyjnej, oczywiście pod tym warunkiem, że zerwą oni wszelki kontakt ze swym dotychczasowym wodzem duchowym, Lwem Trockim.

Jak widzimy, likwidacja opozycji lewicowej odbywa się w duchu pojednania. Inny zgoła stosunek zajął Zjazd do opozycjonistów prawicowych, będących, jak wiadomo, wyznawcami bardziej umiarkowanych zasad politycznych i ekonomicznych. Przeciwno przywódcom opozycji prawicowej wygłoszono na zjeździe bardzo ostre mowy, a przywódców „prawego odchylenia” mimo skruchy, ujawnionej przez niektórych z nich, usunięto prawie całkowicie od udziału w pracach państwowych. Zwolennicy „linji generalnej” Stalina atakują w sposób jaknajbezwzględniejszy właśnie opozycję pravicową, przeciwko której walka ma być jeszcze bardziej zaostrzona.

Jednym słowem, wszystko to wskazuje na to, że o jakimkolwiek zwrocie na prawo w polityce rządu sowieckiego nie może być mowy. Przeciwnie częściowo pojednanie z opozycjonistami lewicowymi pozwala przypuszczać, iż Stalin w czasie najbliższym politykę swą oprzeć zamierza właśnie o elementy lewicowe, które po marcowej „peredyszce” usunęły się już były częściowo od stalinowskiej „linji generalnej”.

Nowa polityka ekonomiczna rządu sowieckiego, której linja ustalona została na XVI-tym zjeździe partji komunistycznej, nie będzie więc miała nic wspólnego z nową polityką z roku 1921. Przeciwnie będzie ona kontynuowaniem tego kursu politycznego, który wiosną roku bieżącego wywołał tyle wstrząsów i niezadowolonia w Rosji sowieckiej.

C. P.

## Schober wyjechał do Budapesztu.

Wiedeń, 7 lipca.

Polska Agencja Telegraficzna)

Dzisiaj o godzinie 8.35 przed południem wyjechał do Budapesztu kanclerz austriacki, Schober. Wraz z kanclerzem wyjechał do Budapesztu poseł węgierski w Wiedniu hr. Ambrosy.

— Z Lyonu donoszą, iż miasto i okolice nawiedziła gwałtowna burza, która zniszczyła jeden z hangarów na lotnisku, przewracając 6 samolotów.

**LUONA**

Wspaniała ilustracja, muzyczna orkiestra symfoniczna pod dyr. Leona Kantora. — Ceny miejsc najniższe od 1 zł. do 2 zł., na pierwsze seanse wszystkie miejsca po 1 zł., w soboty i niedziele od g. 12 do 3 po poł. po 50 gr. i 1 zł.

**Dziś i dni następnych!** — Mistrzowski debiut najwybitniejszej pary artystów europejskich Najsobtelniejszego zjawiska ekranu, niezapomnianej bohaterki filmu „Burza” **Camilly Horn** i najsympatyczniejszego rasowego amanta współczesnego filmu **Wiktor Varkonyi** w pierwszej wspólnej swej wiekowej kreacji pod tyt.

# Serce na bruku

Porywający dramat sponiewieranej kobiecości.

## Piotrków Trybunalski.

(Telefonem od własnego korespondenta).

### ZJAZD P. O. W.

W ubiegłą niedzielę odbył się w Piotrkowie w sali im. Kilińskiego zjazd POW na który przybyli członkowie tej organizacji i uczestnicy walk o niepodległość zarówno z Piotrkowa jak i z całego powiatu. Obrady zajął imieniem komitetu organizacyjnego zjazdu p. Karbowski, poczem jednogłośnie wybrano na przewodniczącego zjazdu p. starostę Strzeмиńskiego i na wiceprzewodniczącego majora Borkiewicza. Pan starosta Strzeмиński w serdecznych słowach powitał uczestników zjazdu w imieniu p. wojewody łódzkiego oraz w imieniu własnym Z kolei w imieniu m. Piotrkowa witał zjazd prezydent p. Schmidt, życząc organizacji tej jaknajpomyślniejszego rozwoju nad utrwaleniem demokratycznej Polski Niepodległej. Po przemówieniu prezesa związku oficerów rezerwy w Piotrkowie p. Kaniewskiego nastąpiły referaty: „Historja POW”, który wygłosił mjr. Borkiewicz z centr. biura hist. M. S. Wojsk. i „Ziemia piotrkowska w ruchu POW-iackim” wygłosił p. Jan Smajda.

Podczas referatu p. Smajdy uczczono pamięć wszystkich POW-iaków, którzy padli w walkach o niepodległość przez powstanie. Po skończonych referatach wznoszono entuzjastyczne okrzyki na cześć p. Prezydenta Rzplitej i komendanta Marsz. Piłsudskiego. W końcu zjazdu uchwalono szereg rezolucji w charakterze ideowym i organizacyjnym oraz wysłano depesze hołdownicze do p. Prezydenta Rzplitej oraz Marszałka Józefa Piłsudskiego.

### MINISTROWIE W PIOTRKOWIE.

W niedzielę rano bawił w Piotrkowie minister reform rolnych p. prof. dr. Staniewicz, który odbył konferencję z prezesem okr. zw. ziemskiego p. Rychłowskiem. Z Piotrkowa udał się p. minister do Katowic. W godzinach popołudniowych zatrzymał się w Piotrkowie na krótki czas p. minister spraw wewnętrznych Sławoj Składkowski, która wracał autem z Kępna do Warszawy.

### BUDOWA DWUCH DOMÓW CZYN-SZOWYCH.

Budowa dwóch domów czynszowych trzypiętrowych miejskich na „Starostwie” jest już tak posunięta, że w ciągu 2-ch miesięcy będą oddane do użytku.

**POCić się?**



**ANODOR  
MEDIKOS**  
ZAPOBIEGA RADYKAŁ  
NIE NADMIERNEMU WY  
DZIELANIU SIĘ POTU.

NIE PLAMI BIELIZNY I ODZIEŻY.

### DOM BANKOWY BRACIA TAUB W ŁODZI.

Dowiadujemy się, iż znani w tutejszych sferach bankowych B-cia Taub uzyskali koncesję na prowadzenie domu bankowego w Łodzi i już w najbliższych dniach ma nastąpić otwarcie banku we własnym gmachu przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 17 pod osobistym kierownictwem B-cia Taub.

B-cia Taub są znani jako solidni i wytrawni fachowcy w dziedzinie bankowej, należy przeto mniemać, iż powierzone im załatwianie wszelkich transakcji bankowych wykonane będą precyzyjnie ku pełnemu zadowoleniu klientów, to też niewątpliwie zdołają w krótkim czasie uzyskać uznanie najszerzych sfer tutejszego przemysłu i kupiectwa.

Dźwiękowy Teatr Świetlny

## CASINO

Dziś i dni następnych!

Wielki dramat życiowy pod tyt

# „Kobieta bez serca”

W rolach głównych:

uwodzicielka piękna **Dorota Revier** oraz męski **Jack Holt**

NADPROGRAM:  
Impresja filmowa p. t. **„Nad ranem”**

Początek seansów o godz. 6, 8 i 10. — Widownia nowoczesnie wentylowana

## Bagażowy № 13

obsada: **Victor Mc. Langlen**  
**Beatrice Joy**  
**Farrel Mc. Donald**

## Trzęsawisko życia

obsada: **Marta Alba**  
**Lionel Barrymore**

Następne filmy

**LUNY!**

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

## „SPLENDID”

MOTTO: Gdy sercem kogoś chcesz obdarzyć, To proszę obdarz mnie. Gdy zaczniesz o całusach marzyć, Przyjdź do mnie, czekam cię.

Dziś premiera! Niezwykły europejski film dźwiękowo-śpiewny „UFY”

# Pokusy Europy

Wyśmienita komedia i zarazem wzruszający dramat miłosny.

W roli „dzikuski” pragnącej zostać wytworną damą słoneczna **Liljana HARWEY**

Właścicielem okrętu, przedmiotem IGO SYM nasz piękny rodak pomysłowych uniesień dzikuski jest **IGO SYM** nasz piękny rodak pomysłowych uniesień dzikuski jest

Ceny miejsc w sezonie letnim: zł. 1, 2 i 3.

Początek seansów o g. 6, 8 i 10 w.

Zwiedzajcie Międzynarodową Wystawę Komunikacji i Turystyki w Poznaniu w czasie od 5 lipca do 10 sierpnia b. r.

## Stulecie Tomaszowa-Mazowieckiego.

W dniu 6 lipca r. b. Tomaszów święcił setną rocznicę uznania go, jako miasta. W związku z powyższym podajemy krótki zarys historii tego miasta.

Założenie Tomaszowa datuje się od roku 1789. Wtedy to, wśród nieprzejrzanych borów hr. Tomasz-Adam Ostrowski, kasztelan ozorski, (później senator Księstwa Warszawskiego i prezes senatu Królestwa Kongresowego), wybudował nad stawem rzeki Wolborki, wpadającej do Pilicy, odlewnię żelaza i kilka domów robotniczych. Małą tę osadę nazwał od swego imienia — Tomaszów.

Hr. Antoni Ostrowski, syn założyciela pisze (w książce „Pomysł o reformie towarzyskiej”, Paryż 1834 r.), że Tomaszów, „ta mała osadeczka kuźnicza położona była wśród lasów wysokopiętnych sosen i dębów, przegładających się jakoby po raz ostatni przed zgonem w pysznym wód zwierciadle, ulanem przez pełną życia i ruchu rzekę Wolborkę, ponad której cienistymi brzegami leży się niedawno jeszcze bobry, jak świadczą znajduwane ich misterne gniazda; a gdzie leżą się dotąd futrem okryte wydry”.

Ponieważ jednak pokłady rudy żelaznej, według badań ówczesnego inżyniera, p. Nalepińskiego, nie były obfite, przeto hr. Antoni Ostrowski, syn założyciela, uruchamia przemysł tkacki. Podczas, gdy w roku 1822 stały w Tomaszowie 4 domy, to w następnym już roku, kiedy hr. Antoni Ostrowski uruchomił fabrykę tkacką, Tomaszów liczy już 1200 mieszkańców, przeważnie sprowadzonych z Niemiec.

W roku 1824 powstaje już „cech sukienników” i poczta, t. zw. „poczthalterja”.

W dwa lata później ze wsi Tobjasze przeniesiono do osady Tomaszów kościołek drewniany, w swoistym stylu, istniejący po dziś dzień. Pierwszym proboszczem był młody pijar ks. Wojciech Klonowski. Założył on pierwszą szkołę elementarną. Szybko wznosząca, pod wpływem rozwijającego się przemysłu, osada, zostaje ogłoszona miastem w dniu 6-go lipca 1830 roku, na podstawie specjalnego dyplomu, podpisanego przez ministra spraw wewnętrznych i policji Królestwa Kongresowego, Tadeusza Mostowskiego. Pierwszym burmistrzem był polak, Śniegocki.

W tym czasie obrót przemysłowy miasta dosięga już 600.000 rb. rocznie. Za udział w powstaniu listopadowym rząd rosyjski skonfiskował hr. Ostrowskiemu wszystkie dobra, w tej liczbie i Tomaszów.

Po upadku powstania roczny obrót przemysłowy spada do 120.000 rb.

Miasto ubożeje. Rozkwit zaczyna się dopiero po roku 1870. W roku 1879 obrót wynosi 6 i pół milionów rubli, a liczba mieszkańców wzrosła do 12.000.

Liczyby te wznoszą się z roku na rok, a w roku 1910 Tomaszów liczy już 30.268 mieszkańców, jego zaś obrót roczny dochodzi do 39 milionów rubli. W roku bieżącym liczba mieszkańców wynosi 40.000; zaś obrót roczny — przeszło 100 milionów złotych.

Wojna światowa spowodowała zupełny zastój przemysłu, z którego Tomaszów nie mógł się podźwignąć w pierwszych latach z powodu ogólnego zubożenia kraju i wywiezienia przez okupantów znacznej ilości maszyn i urządzeń fabrycznych do Niemiec. Jednakże dziesięć lat rządów polskich skłoniło miasto na drogę normalnego rozwoju pod względem gospodarczym, społecznym i kulturalnym.

Od dnia 27 września 1926 r. miasto używa herbu (godła) założycieli miasta, hr. Ostrowskich, przedstawiającego „pannę na niedźwiedziu”.



**KRONIKA**

LIPIEC

**8**

WTOREK

dzis	Elzbiety	
Jutro	Weroniki	
Wschód słońca	3.14	
Zachód słońca	19.58	
Wschód księżyca	3.51	
Zachód księżyca	22.00	
Długość dnia	19.42	
Ubyło dnia	95	

**W oczekiwaniu deszczów**

*Katastrofalne skutki suszy.*

Posucha, która trwa od długiego czasu, przyczyniła się również do zupełnego niemal braku grzybów. Rok rocznie o tej porze mamy zwykłe bardzo bogate zbiory grzybów najróżniejszych gatunków. W roku bieżącym natomiast niema grzybów zupełnie. Przepuszczano ogólnie, że narodzi się one nieco później. Przepuszczenia te jednak zawiodły — do dnia wczorajszego ani na targowiskach ani w sklepach nie można było dostać wogóle grzybów.

W kołach rolniczych panowała opinia, że o ile do 15 lipca nie wypadną obfite deszcze, będzie to oznaczało niepowetowanej już straty dla wszystkich pól ziemnych.

Tymczasem w dniu wczorajszym, zupełnie niespodziewanie niebo pokryło się gęstymi chmurami. Barometr obniżył się gwałtownie i około godz. 8 wieczorem zaczął padać deszcz.

Jeśli nareszcie obecnie nastąpi okres deszczów, należy się liczyć z poprawieniem stanu ziemiopłodów.

**Akcja włóknarzy**

*w sprawie przestrzegania umowy zbiorowej.*

Po dłuższej przerwie klasowy związek włóknarzy rozpoczyna ponownie akcję o przestrzeganiu umowy zbiorowej w przemyśle włókienniczym w Łodzi.

Na środę zwołane zostało walne zebranie delegatów fabrycznych, na którym złożone mają być sprawozdania w jakim stopniu przestrzegane są warunki umowy w poszczególnych zakładach przemysłowych. Relacje delegatów fabrycznych ujęte zostaną w formie rezolucji, która będzie przesłana do okręgowego inspektoratu pracy.

Niezależnie od powyższego specjalna delegacja zarządu związku odbyć ma konferencję z inspektorem pracy, Inż. Wojtkiewiczem, na której prosić go będzie o przeprowadzenie inspekcji w fabrykach włókienniczych, w których, zdaniem związku, od dłuższego już czasu nie są przestrzegane warunki umowy zbiorowej (i).

**Choroby zakaźne.**

*Zanotowano 109 przypadków.*

W tygodniu ubiegłym, t. j. od dnia 29-go czerwca do dnia 5 lipca r. b. zgłoszono do wydziału zdrowotności publicznej następujące przypadki chorób zakaźnych:

Dur brzuszny 19 przypadków (w tygodniu poprzednim 9 przyp.), płonica 29 przypadków (36), błonica 17 przyp. (19), czerwonka 2 przyp. (5), róża 2 prz. (3), gorączka pologowa 10 przyp. (7), odra 22 przyp. (33), krztusiec 8 przyp. (2). Ogółem zgłoszono w tygodniu ubiegłym 109 przypadków chorób zakaźnych, w tygodniu poprzednim 114 przypadków.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

**ZAWIADOMIENIE.**

Niniejszem zawiadamiamy P. T. Klientów, że były nasz pracownik p. ROMAN EPSTEIN

został zwolniony z dn. 28 czerwca r. b., tracąc tem samem prawo do przyjmowania jakichkolwiek zamówień drukarskich i t. p. z ramienia naszej firmy

Zakłady Graficzne  
Skład papieru i materiałów piśmiennych  
A. I. OSTROWSKI,  
Piotrkowska 51.

**ROBOTNICY REZYGNUJĄ z MIESZKAN**

*przyznanych im na Polesiu Konstantynowskim, ponieważ nie mają pieniędzy na opłacenie komornego.*

Komitet przydziału mieszkań na Polesiu Konstantynowskim ciągle jeszcze, musi odbywać swoje posiedzenia a to z tego względu, że odnajęcie mieszkań napotyka jeszcze na bardzo poważne trudności.

Przed niedawnym czasem donosiliśmy, iż bardzo wielu robotników, którzy mieszkają w strasznych wprost warunkach, a którzy z tego powodu otrzymali mieszkanie na Polesiu, zmuszeni byli z nich zrezygnować, nie mając pieniędzy na opłacenie komornego. Magistrat wyznaczył więc dla nich termin do dnia 1 lipca, pragnąc im dać jednak możliwość wystarania się w międzyczasie o potrzebną kwotę. Jednakże i do tego terminu bardzo wielu nie zdołało zebrać właściwej sumy na pokrycie komornego. Komitet przesunął tedy ostateczny termin do dnia 5 lipca, lecz i w tym terminie wielu robotników nie zdołało postarać się o fundusze.

Ponieważ kilkakrotne odraczanie terminu nie dało właściwego rezultatu

komitet przydziału mieszkań odbył w dniu wczorajszym ponownie posiedzenie, na którym postanowiono, że ci wszyscy, którzy nie zgłosili się, celem podpisania kontraktu i wpłacenia komornego, muszą być skreśleni z listy kandydatów, a na ich miejsce wejdą na stępn z kolei, którzy posiadali największą ilość punktów, a dla których nie starczyło już mieszkań.

Narazie na ogólną ilość 420 mieszkań, 350 zostało już wynajętych. Mieszkania te nie są jednak kompletnie wykończone. Mianowicie, brak w nich łazienek. Magistrat nie posiada funduszy na zakup urządzeń łazienek, pozwoił więc swym lokatorom, by instalowali sobie wanny i piece na własny koszt, albowiem potrzebne ubikacje znajdują się przy każdym mieszkaniu. Wanna i piec w takim wypadku nie stanowiąby jednak własności miejskiej lecz pozostawałyby własnością lokatora.

Czy jednak znajdują się wśród bieda-

**Katastrofa samochodowa pod Łaskiem.**

*Ranny został sekretarz ambasady polskiej w Paryżu.*

W dniu onegdajszym, na szosie Łask — Piotrków, pod wsią Grabica, miała miejsce katastrofa autobusowa.

Mianowicie autobus, należący do Henryka Sowińskiego, mijając furmankę, nadjeżdżającą z przeciwnej strony, skręcił nagle w bok, wskutek czego wywrócił się i wpadł do rowu.

W wyniku katastrofy odniosło rany pięciu pasażerów (z ogólnej liczby 15-tu) przyczem najdotkliwiej okaleczony został p. Stefański, sekretarz ambasady polskiej w Paryżu, odnosząc rozcięcie nosa i czoła nad okiem. Pozatem odnieśli lżejsze okaleczenia Blumstein Zydl, Rosenzwaig Paulica, Szadkowski Stanisław i Zgid Piotr.

Przeprowadzone na miejscu dochodzenie ustaliło, iż katastrofa spowodowana została zwykłym zbiegiem okoliczności. Bowiem zarówno furmanka, jak i autobus jechały przepisową stroną drogi, przyczem autobus rozwijał normalną szybkość, 25 km na godzinę. Wnę katastrofy ponosi — koń, który, sploszony warkotem motoru, rzucił się na osłep w kierunku motoru, narażając się na śmierć.

Oprócz pasażerów autobusu, lżejszych obrażeń doznał furman, Cieślak Ignacy, gospodarz ze wsi Boryszów, pozatem koń został zabity, zaś autobus doznał szeregu uszkodzeń. (a)

**Tragiczna ofiara totalizatora.**

*Student wyższej szkoły handlowej popełnił samobójstwo.*

Z Warszawy donoszą:

Stanisław Jankowski, lat 24, student wyższej szkoły handlowej, zamieszkały jako sublokator u p. Józefa Cissbrenner (Śliska 6/8) wrócił wczoraj wieczorem do domu w towarzystwie dwu kolegów.

Jankowski był wesoły i w dobrym humorze. Rozmawiał z kolegami zupełnie swobodnie.

Nagle zawałcał:

— Zegajcie koledzy — i nim jego towarzysze zorientowali się w sytuacji, Jankowski dobył rewolweru i strzelił sobie w piersi.

Na miejsce wezwano pogotowie. Le-

karz stwierdził naruszenie worka sercowego i odwiózł desperata w stanie bardzo ciężkim do szpitala Dzieciątka Jezus.

W ubraniu Jankowskiego znaleziono dwa bilety totalizatorowe. Wczoraj był ostatni dzień wyścigów sezonu wiosennego. Młody człowiek przegrał. Może poprzednio liczył, że się odegra. Po ostatnim dniu już tej nadziei nie miał, tembardziej, iż zadłużył się na grę. Zrozpaczony chwycił za broń samobójczą.

Koledzy zawiadomili matkę Jankowskiego, która mieszka w Łomży.



**ABY OSIAGNAĆ BIAŁĄ GŁADKĄ CERĘ**

należy, zdaniem czarującej artystki p. Maud Loty usuwać zbędne owłosienie. Używanie maszynki do golenia jest niebezpieczne, pozostawia ona pozątem ciemne punkciki.

Jedynym skutecznym środkiem jest

**„TAKY“**

CREME PARISIENNE

niszczy on bowiem cebulki włosów, nie pozostawiając żadnych śladów.

Zalety „TAKY“: Przyjemny zapach, szybkie działanie, nie zasycha w tubie.

ków tacy, którzy, sklecili potrzebne sumy na zapłacenie czynszu za pierwszy kwartał, należy wpać.

Mimo wynajętych 350 mieszkań kolonie świecą jeszcze pustkami — nie wszyscy zdążyli wprowadzić się. Codziennie zajeżdżają dwie, trzy furmanki zwożąc chudobę nowych lokatorów Polesia. Jak się dowiadujemy, w końcu miesiąca, gdy już wszystkie mieszkania będą wynajęte i zajęte przez lokatorów, Na Polesiu odbędzie się uroczystość poświęcenia kolonii. (i).

Z żałobnej karty.

**B.p. Jakób Rakowski.**

Wczoraj zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 68, cenjony w szerokich kołach tutejszego kupiectwa długoletni kupiec b. d. Jakób Rakowski.

Zmarły odznaczał się wielką szlachetnością umysłu i serca, był gorliwym członkiem wielu instytucji filantropijnych. To też niespodziewany jego zgon wywołał wśród szerokich sfer naszego miasta i okolicy szczerą żal. Pogrzeb odbędzie się dziś, we wtorek, 8-go lipca o godz. 12-iej w południe z domu żałoby przy Al. 1-go Maja 35. Cześć Jego pamięci!

**1000 hektarów lasu spłonęło w Kieleckiem.**

W lasach państwowych i gminnych na terenie gminy Sławków (woj. kielecki), wybuchł pożar, który wskutek wiatru i gęstości lasu rozszerzył się na lasy gwarectwa Jawornickiego pod Cieżkowicami.

Pożar zajął obszar lasów około 800 — 1000 hektarów.

Akcja ratownicza była utrudniona. Przy gaszeniu pożaru wybitnie pomogła ludność Chrzanowa.

Starosta zwrócił się o pomoc do D. O. K. w Krakowie, które wysłało oddział w sile 180 ludzi.

Wojsko pożar wkrótce umiejscowiło. Przyczyna pożaru nieznaną.

**Dziury aptek.**

Dziś w nocy dźżurują apteki: L. Pawłowski (Piotrkowska 307), S. Hamburga (Głów. na 50), B. Gluchowski (Narutowicza 6), J. Sitkiewicza (Kopernika 26), A. Charemzy (Pomorska 10), A. Potasza (Plac Kościelny 10) (b)

Lekarz-dentysta

**Fanny Horowicz**

Cegielniana 25, I p. fr.

przyjmuje Od godz. 9—1

Telefon 108-26.

**LILI DAMITA**

w frapującym filmie dźwiękowym

**„TRUJĄCY KWIAT“**

Następny przebój

**GRAND-KINA.**

Po krótkich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem mój najukochańszy mąż, nasz drogi ojciec, syn, brat, teść, i dziadek

B. P.

# HERMAN ORFINGER

kupiec i obywatel m. Łodzi, przeżywszy lat 53.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dziś, we wtorek, dn. 8 lipca 1930 r. o godz. 1-ej po poł. z domu żałoby przy ul. Zawadzkiej № 1, o czym zawiadamia pozostała w nieutulonym żalu

**Stroskana Rodzina.**

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem przeżywszy lat 68 nasz drogi mąż, ojciec, dziadek, pradziadek, teść i wuj

B. P.

# Jakób Rakowski

Wyprowadzenie drogich nam zwłok na miejsce wiecznego spoczynku odbędzie się dziś we wtorek 8-go lipca o godz. 12-ej w południe z domu żałoby przy Al. 1-go Maja 35

**Stroskana Rodzina.**

## RADJOPROGRAM

WTOREK, dnia 8.7.1930 r.

11.58—12.05 — Sygnal czasu z Warsz., hejnał z Wieży Mariackiej. 12.05—13.15 — Muzyka z płyt gramof. Gramofon i płyty z firmy A. Klingbell, Łódź, Piotrkowska 160. 13.15—16.15 — Odczytanie programu dziennego i repertuaru teatrów i kin. 16.15—17.10 — Muzyka z płyt gramof. (tr. z W-wy). 17.10—17.25 — Chwilka lotnicza „Lotnictwo w krajach egzotycznych” — wygl. Jerzy Lewester (tr. z W-wy). 17.35—18.00 — Odczyt krajoznawczo-turystyczny (tr. z W-wy). 18.00—19.00 — Koncert popularny (tr. z W-wy). Wykonawcy: Orkiestra kina „Stylowego” pod dyr. K. Wolskiego Wincenty Jakubczyk (klarnet) i prof. Jerzy Lefeld (akomp.) 1) Mozart: a) Uwertura „Mitridate”, b) Menuet Es-dur. 2) Ruppert: Scherzo capriccioso „Sylphe”. 3) Franc: Danse lente. 4) Hille: Aire de ballet. 5) Weber: duet na klarnet i fortepian. 6) Armandole: Mangiolata. 7) Czajkowski: Pas de quatre. 8) Meyer-Helmund: Melodia melancholijna. 9) Lincke: Gavont. 19.00—19.20 — Rozmaitości. 19.20—19.35 — Komunikat Izby Przem. na Hdl. w Łodzi, odczytanie programu na dzień nast. 19.35—19.50 — Prasowy dziennik radiowy (tr. z W-wy). 19.50 — Transmisja z Opery Poznańskiej „Samson i Dalila” opera Saint-Seane. Po operze komunikaty: meteor. polic., sport i P. A. T.

ŚRODA, dnia 9.7.1930 r.

11.58—12.05 — Sygnal czasu z Warsz., hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.05—13.15 — Muzyka z płyt gramof. Gramofon i płyty z firmy A. Klingbell, Łódź, Piotrkowska 160. 13.15—16.10 — Przerwa. 16.10—16.15 — Odczytanie programu dziennego i repertuaru teatrów i kin. 16.15—17.10 — Muzyka z płyt gramofonowych (tr. z W-wy). 17.10—17.25 — Komunikat harcerski. 17.35—18.00 — Odczyt p. t. „Ewolucja pola bitew” — wygl. ppolk. dyp. Zygmunt Szyszko - Bohusz (tr. z W-wy). 18.00—19.00 — Koncert popołudniowy w wykonaniu chóru Dana z teatru „Qui pro Quo” i Władysława Olkusanika (harmonijka) 1) W. Dan: Pijackie tango i „Nie daj umrzeć mi z tęsknoty”. 2) St. Górski: Nasza jest noc. 3) Solista. 4) Melodia ludowa „Idzie, idzie do ołtarza”. 5) Kern: Balla hawajska. 6) Brown: Księżyc nad Tajtli. 7) Solista. 19.00—19.20 — Rozmaitości. 19.20—19.35 — Kwadrans buchaltera (tr. z Warszawy). 19.35—19.45 — Płyty gramof. (tr. z W-wy). 19.45—20.00 — Komunikat Izby Przemysłowej — Handlowej w Łodzi odczytanie programu na dzień nast. komunikat i sygnal czasu z W-wy. 20.00—20.15 — Prasowy dziennik radiowy (tr. z W-wy). 20.15—20.45 — Koncert kameralny (tr. z W-wy). Wykonawcy: prof. Zbigniew Drzewiecki i prof. Józef Turczyński (fort.). Maurycy Janowski (tenor) i prof. Jerzy Lefeld (akomp.) 1) Fr. Schubert: Fantazja na fortepian f-moll na 4 ręce. 2) R. Schumann: (Orzech) Der Nussbaum. b) Kłof (Jemand). c) Nikt (Nimmmand) — odśp. p. Janowski. 20.45—21.00 — Kwadrans literacki (tr. z W-wy). 21.00

## Tragiczne zderzenie na Adriatyku.

Wśród pasażerów uszkodzonego statku było 4 łodzian.

Nasz korespondent rzymski telefontuje:

W sobotę, dnia 5 lipca, o godzinie drugiej w nocy, statek motorowy włoski „Francesco Morosini” na wodach Adriatyku, zjadający z Zary do Splitu, zderzył się z parowcem jugosłowiańskim „Karageorgewicz”, który został poważnie uszkodzony.

Na pokładzie parowca jugosłowiańskiego znajdowało się 400 pasażerów, którzy powracali drogą okrężną z wszechsłowiańskiego zlotu Sokółów. Między innymi na statku znajdowali się również i Sokoli polscy w tej liczbie czterech łodzian.

Zderzenie parowców było tragiczne,

wśród pasażerów pięć osób zostało zabitych i 17 ranionych. Wszyscy pasażerowie zostali zabrani przez statek włoski i odwiezieni do Zary. Rannych przewieziono natychmiast do szpitala w Zary, gdzie odwiedzili ich przedstawiciele władz włoskich.

Jak się dowiadujemy, wszyscy znajdujący się na statku „Karageorgewicz”, polacy są żywi i cali. Łodzianie: Piłarski, Krzyczmonik, Krysiak i Kern wracają najbliższą drogą do Łodzi. Wśród zabitych i rannych są przeważnie czesi i roslanie. Parowcowi jugosłowiańskiemu, który pozostał w kanale Pasmana, pośpieszono z pomocą. Nie grozi mu zatonięcie.

## Światło dzienne zamiast elektryczności

Nowe przepisy o oświetleniu suteryn i piwnic.

Ustawa o prawie budowlanym przewiduje, że w każdej miejscowości władza budowlana musi ogłosić przepisy dla zakładów przemysłowych.

Najważniejszym zadaniem jest określenie warunków pracy w zakładach, mieszczących się w lokalach ciemnych szczególnie w suterynach.

Przepisy te będą niebawem ogłoszone przez ministerstwo robót publicz-

—22.00 — Dalszy ciąg koncertu 3) Juliusz Zarębski: Sulta na 4 ręce „A travers Pologne”: a) Pieśń odjazdu. b) Kolomyjka c) Tesknota za ojczyzną. d) 2 krakowiaki. e) M. Karłowicz: Pamiętam ciebie, jasne złote dnie. b) L. Różycki: Bądź zdrowa. c) J. Wertheim: Pozdrowienie gór. Odśpiewa p. M. Janowski. 22.00—22.15 — Felleton p. t. Szara księżniczka wygl. kpt. A. Zarychta (tr. z W-wy). 22.15—24.00 — Komunikaty: meteor. polic. sport. PAT. oraz muzyka taneczna z restauracji „Oaza” w Warszawie.

## TEATR MUZYKA / ZTUKA

TEATR MIEJSKI.

Dziś we wtorek rekordowy „Kidusz Hanzen” (Świeć się Imię Twoje. Ceny od 50 gr. do 3 zł. 50 gr.)

Jutro w środę piękne misterjum S. L. Perreca „Nocą na starym rynku” w scenicznym ujęciu mistrza Dawida Hermana. Ceny od 50 groszy do 3 zł. 50 gr.

Bilety do nabycia w kasie zamawiań Piotrkowska 74 od 10 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

TEATR POPULARNY.

Dziś, wtorek o godz. 8.45 wieczorem wspólna rewja w 18-tu obrazach „Uśmiech Łodzi” Nowozaangażowany balet, oraz występ artyści warszawskiego Junoszy-Młyńczyka. Śmiech, beztroška, werwa, kuplety, tańce, skecze. Bilety w cenie od 50 gr. do 2 zł. nabycia można w kasie teatru od godz. 11 rano do 3 i od 5 do 10 wieczorem.

REWJA W KINIE „BAJKA”.

Cała Łódź podążyła na ulicę Franciszkańską, gdzie w gmachu kina „Bajka” występuje gościnie warszawska rewja p. n. „Dobry Wieczór”.

Każdy numer programu jest gorąco oklaskiwany przez liczne rzesze łódzkich słuchaczy. Sketch p. n. „Ruch kołowy”, migawka aktualna „Kasy Chorych”, piosenki Sawickiej, Welina i Lasockiego — oto są tak zwane pewniaki programu. Rewja p. t. „Coś do łódeczka” spotkała się z uznaniem prasy i publiczności i wroży miłemu teatrzykowi długie powodzenie. Program ten grany będzie tylko dziś i jutro po raz ostatni.

## Wielka Reduta w Helenowie.

Datę 20 lipca r. b. winien każdy łodzianin zanotować w swoim kalendarzyku. Jest to bowiem dzień, w którym odbędzie się w parku helenowskim Letnia Reduta na rzecz bezrobotnych pracowników umysłowych.

Bo też Reduta obitować będzie w cały szereg pierwszorzędných atrakcyj jak: walkę kwiatową, wielką zabawę dla dzieci, popisy muzykalno-wokalne, serpentiny, uroczystość święta i wiele innych. Clou Reduty będzie loteria fantowa, bowiem każdy szczęśliwy posiadacz losu będzie mógł wygrać cenny fant.

A więc w dniu 20 b. m. spotkamy się na Letniej Reducie w Helenowie.

# Prawdziwa i fałszywa nędza w Łodzi.

Związek zawodowy żebraków istnieje konspiracyjnie w naszym mieście. Na wszystkich ulicach śródmieścia spotkać można typy maruderów.

Łódź, w okresie letnim, posiada ciekawe oblicze. Staje się mianowicie zbiorowiskiem żebraków.

Zdawałoby się, że powinno być przeciwnie. Że zimą, gdy chłód i głód dają się porządnie we znaki, liczba żebraków powinna wzrosnąć, latem natomiast, gdy łatwiej znaleźć można zarobek i pożywienie na wsi, szeregi ich muszą się przerzedzać.

Tak może jest wszędzie, tylko nie w Łodzi. W Łodzi jest zupełnie inaczej, wręcz przeciwnie. Albowiem Łódź posiada największe skupienie żebraków zawodowych, którzy wychodzą na ulicę z wyciągniętą ręką, tylko wówczas, gdy jest ciepło, gdy słońce przygrzewa i nie trzeba moknąć na słońcu i marznąć podczas zimowych dni. Zawodowi żebracy doskonale rozumieją swój fach i potrafią połączyć pożyteczne z przyjemnym.

Kadry żebraków w Łodzi rosą. Wy starczy obecnie przejść ulicami. Na każdym rogu prosić będą tak długo i tak natrączywie, zwłaszcza gdy się jest w liczniejszym towarzystwie, że mimowoli trzeba dać im coś na odczepne. Są jeszcze początkujący, którzy się wstydzą, którzy nieśmiało wyciągają rękę. Ale takich jest coraz mniej. Ludzie przestali się wstydzić. Znajdują upodobanie w tym fachu. Nauczyli się go cenić. I nie pomoże w tym wypadku żadna akcja społeczna — gdyż żebracy ci nie chcą opieki. Nie chcą przytułków, nie chcą obiadów i zależności. Wola swobodę. Mimo wszystko, mimo złych czasów, wykwalifikowani żebracy zarabiają dość dobrze. Czemużby mieli zrezygnować z tego intratnego zajęcia?

Jakich pomysłów używają, by wzrosnąć, przyzwyczajone i częściowo zubożnięte już na widok niedźwiedziej, serca łodzian. Na jakie sposoby się biorą. Jak potrafią bez zająknięcia się zmyślać nieprawdopodobne historie. Fantazji tej pozazdrościć mógłby im powieściopisarz.

## Miasto nędzarzy.

Wszędzie ich pełno. Snują się po ulicach, jak cienie. Przesiadują pod murami najbardziej uczęszczanych ulic. Kolaczą natrętnie i długo do drzwi mieszkań. Starzy i młodzi, chorzy i zdrowi, tacy, którzy nie mogą znaleźć pracy i tacy którzy jej wcale nie chcą szukać. Prawdziwą nędzę poznaje się od razu. Nie jest beczelna. Nie jest arogancka. Nie klnie i nie złorzeczy, tak jak ci zawodowi. Lecz też najmniej korzystna.

Przyzwyczajaliśmy się już do widoku nędzy. I dlatego nie sprawia ona na nas zbyt wielkiego wrażenia. Widzieliśmy już ludzi z głodu ślaniających się po ulicy. Ale widzieliśmy też takich, którzy po otrzymaniu datku wstępowali do najbliższej restauracji, na kieliszek wódki. I dlatego niechętnie wyciągamy dłoń z datkiem.

Gdy natrafimy jednakże na zawodowego żebraka, łatwo nam to nie przejdzie. Stek wyzwisk posypie się pod naszym adresem. Złorzeczenia i wymyślenia. Najhaniebniejsze niekiedy zwroty i wyrażenia. Trzeba im coś dać, jeżeli pragniemy zaoszczędzić sobie przykrości.

Gdy przechodzimy ulicami Łodzi, obserwujemy niezwykle planowość w „pracy” żebraków. Każdy z nich ma swoje pole obserwacyjne, swoją dziednicę, której przekraczać mu nie wolno. Opowiadają sobie ludzie, lubujący się w sensacyjnych szczegółach, że istnieje w Łodzi

### wielka organizacja żebraków,

że panuje w niej karność prawdziwie wojskowa, że ma ona swoje przepisy, którym wszyscy muszą się podporządkować. Wiele w tych opowiadaniach jest prawdy, trudno istotnie stwierdzić. Że organizacja taka istnieje — to nie ulega najmniejszej wątpliwości. Ale szcze-

gółki trzymane są w ścisłej tajemnicy. Żaden z żebraków zawodowych nie zdradzi, że jest zawodowcem, nie przyzna, że istnieje organizacja żebraków zawodowych.

Proszę przejść się z nami po najbardziej ludnych ulicach, położonych w samym centrum miasta. Proszę przyjrzeć się typom żebraków. Zaobserwujemy wiele, wiele ciekawych rzeczy.

## Zadowolony z „fachu”.

Na ulicy Przejazd, około głównej poczty, przed laty zaobserwować można było żebraka, który widokiem swym wzbudzał litość. Był chudy, sztrastliwie blade. Nieśmiałym głosem prosił o datkę. Dziękował i modlił się, gdy ktoś, wzruszony jego wyglądem, rzucił mu monetę do czapki. Dziś jeszcze siedzi na tem samym miejscu. Ale z trudem tylko poznać można, że jest to ten sam nieszczęśliwiec. Jest to obecnie rumiany, barczysty, ogorzały mężczyzna. Sie dzi w wózku, jest bowiem kaleka. Prosi o wsparcie śmiało i odważnie. Opowiada o sobie niezwykle wprost rzeczy, umiejąc wzbudzić litość w najbardziej nieczułym przechodniu. Na twarzy ma rozlaną spokój. Widać, że wie dzie mu się nieźle, że jest zadowolony i szczęśliwy.

A proszę zapytać go, czy porzuciłby swój posterunek na ulicy i przeniósłby się do jakiegoś przytuliska, gdzie miałby możliwość zarobkowania, mimo swej ułomności. Spojrzy na was ze zdumieniem, będzie myślał, że kpi się z niego.

— Jakoś dobrzy ludzie pamiętają o mnie. Cóż mi więcej potrzeba...

Taką odpowiedź otrzymałem przed kilku dniami, gdy wdałem się w pogawędę z żebrakiem. Jest mu dobrze w swoim „fachu”. Gdy on to traktuje, jako fach. Fach intratny i dość przyjemny. Nie obawia się bezrobocia, nie obawia się redukcji. Jest zadowolony ze swego losu.

## Wieczne niemowlę.

Przy zbiegu ulic Cegielnianej i Wschodniej od wielu lat spotkać można kobietę z dzieckiem na ręku. Kobieta jest ubrana w jakieś wyszarzałe, podarte odzienie. Dziecko jest brudne i wynędzniałe.

— Litościwi ludzie, zlitujcie się nad sierotą — woła kobieta. — Ojciec umarł, tylko ja mu pozostałam. Nie mogę znaleźć pracy. Dziecko od dwóch dni już nic nie jadło. Pomóżcie, litościwie osoby...

Dziecko wzbudza litość. Większe i mniejsze monety wciskane są do ręki kobieciny. Ale nikt się nie zastanawia nad tem, że ta kobieta już od szeregu lat — zdaje się, że od dziesięciu — chodzi tak i żebrze.

### z dzieckiem na reku.

Nikt nie zastanawia się nad tem, że w ciągu dziesięciu lat dziecko powinno było urosnąć. Ale gdyby ktoś przypatrywał się uważnie biedactwu, kwilącemu na rękach żebraczki, doszedłby z pewnością do wniosku, że dziecko to, co kilka miesięcy jest inne. Że co pewien okres czasu dziecko zostaje zmienione.

## Nauczyciel francuskiego.

Liczni przechodnie na ul. Narutowicza mieli niejednokrotnie okazję zaobserwowania zgarbionego, siwego pana, w bardzo zniszczonym ubraniu, poślizniętym i brudnym kołnierzyku.

Spaceruje zwykle wolno. Nie podchodzi do każdego. Wybiera. Wreszcie zbliża się do elegancko ubranej kobiety, na chyla się i mówi nieśmiało, po francusku:

— Pardon, Madame...

Oczywiście każda z pań się zatrzymuje. A wówczas staruszek zaczyna swą opowieść:

— Pardon, Madame, jestem nauczycielem języka francuskiego, professeur du francais, chciałbym wrócić do domu,

dans ma patrie... Nie mam pieniędzy na podróż...

Staruszek budzi współczucie. Sypały się hojne datki. Ale czas leciał a staruszek nie wyjeżdżał. Chodzi jeszcze i dziś. Bardziej ostrożnie wybiera, wobec surowych przepisów o karze za żebranie. I wciąż powtarza swoje sakramentalne: „Pardon Madame”.

Czy rzeczywiście kiedyś był nauczycielem? Czy też nauczył się kilku słów po francusku? Ale dzisiaj, od wielu lat, jest zawodowym żebrakiem...

Na Zielonym Rynku, zwykle w dni targowe, we wtorki i w piątki, kiedy przybywa dużo ludzi po zakupy, widać kręcące się charakterystyczne postacie. Najwięcej uwagi zwracają jednak dwie dziewczynki. Trudno byłoby ich nazwać żebraczkami — sprzedają wszak za palki. Ale po kilku godzinach, gdy targ się skończył, z zapasów ich ubytło za ledwie jedno — dwa pudełka zapalek. A garści trzymają pełno miedziaków.

## Sprzedawczynie zapalek

Gdyż proszą tak natarczywie, płaczą, skomla niemal, jak pieski, które pan odpedza od drzwi. Opowiadają o chorej matce i o sparaliżowanym ojcu. Przysięgają, że to na lekarstwo, na ciepłą łyżkę strawy dla chorych. Rozcierają łyżki brudnymi rączkami po twarzy. Niekiedy ktoś kupi u nich zapalki. Ale to się zdarza bardzo rzadko. Przeważnie wciśnie miedziaka do ręki. I tak od rana do wieczora żebrzą małe dziewczynki. Szybko przyzwyczajają się do łatwego chleba.

Na Piotrkowskiej, Cegielnianej, Andrzejki, niemal na wszystkich rogach spotykamy żebraków łódzkich. Czekają cierpliwie na przechodniów. Albo też zaczynają obchodzić dom za domem, kołacząc do drzwi. Gdy otrzymają miedzianą monetę — uważają to za naturalny datek, gdy dostaną kawał suchego chleba, czy bułki, zaklną szpetnie, ordynarnie. Znamy ich wszyscy. Stykamy się z nimi niemal codziennie. Znamy żebraczki z wynajętymi i często katowanymi — by płaczem wzbudzały litość — dziećmi. Znamy wszelkiego rodzaju „kaleki”, niekiedy cieszące się doskonałym zdrowiem. Znamy niezliczone opowiadania, rozpoczynające się zwykle od słów:

— Litościwa osobo, trzy dni nic w ustach nie miałem...

Znamy te wszystkie przejawy żebrania, aż nazbyt dobrze.

Łódź jest miastem wielkiej nędzy. Tysiące bezrobotnych wegetuje z dnia na dzień. Ludzie mdleją z głodu. Ale obok tej nędzy prawdziwej, obok tej nędzy strasznej — usadowiła się nędza maskowana, która kosztem tamtej żyje i tuczy się. To zawodowi żebracy. Mimo wszelkich wysiłków nie sposób ich wypłenić. Gdy nadchodzi lato, wypływają ze swoich nor i schronisk, w których znaleźli ucieczkę przed zimnem i z wyciągniętą ręką, beczelni i arogancy, wylegają na ulicę, na swoje posterunki.

Jest to ropiejąca rana społeczna Łodzi. Tem gorsza, że niemal nieuleczalna.

Sum.

ERNA SZAPIRO

MARJAN FELIX

Zaręczeni.

Łódź

W lipcu 1930.

## Zawiadomienie.

Biura Wywiadowi

Kazimierza Plechockiego,

filja w Łodzi, przeniesione zostały z dniem 7 lipca 1930 roku na ulicę Piotrkowską 79, front I piętro. Telefon centr. 107-53.

## Kawalerowie, wdowcy i wdowy otrzymywać będą nadal zapomogi.

Onegdaj udała się do Warszawy delegacja rady okręgowej polskich związków zawodowych z p. Modrzejewskim na czele, celem interwenjowania u władz centralnych w sprawach związanych z bezrobociem na terenie Łodzi.

W pierwszym rzędzie delegacja udała się do wiceministra pracy i opieki społecznej dr. Hubickiego, zastępującego obecnie bawiącego na urlopie ministra Prystora.

Delegacja wskazała p. wiceministrowi, że zarządzenie o cofnięciu zasiłków ustawowych bezrobotnym samotnym kawalerom, wdowcom i wdowom w sposób bardzo deprymujący podziałano na ogół bezrobotnych w naszym mieście. Bezrobotni ci stanowią przeszło 30 proc. ogólnej liczby pozostających bez pracy.

Ponieważ obecny kryzys nie pozwala im na otrzymanie jakiegokolwiek zajęcia, w Łodzi utworzyła się olbrzymia rzesza bezrobotnych, pozostających kompletnie bez żadnych środków do życia. Wobec powyższego delegacja prosiła p. wiceministra o ponowne rozpatrzenie tej sprawy i wydanie odpowiedniego zarządzenia, które przywróciłoby w jakiejkolwiek formie pomoc dla bezrobotnych samotnych.

W dalszym ciągu delegacji poruszyli sprawę cennika plac w przemyśle ceramicznym w Łodzi. Wskazali oni, że wśród robotników zatrudnionych w tej dziedzinie przemysłu panuje wielkie wzburzenie ponieważ pracodawcy bez konferencji w inspektoracie pracy obniżyli ceny plac o 20 procent. Ruch budowlany w Łodzi w roku bieżącym jest

bardzo niski, z tego więc względu robotnicy bardziej jeszcze odczuwają obniżenie im stawek.

W odpowiedzi wiceminister dr. Hubicki oświadczył, iż zainteresuje się sprawą cennika plac w przemyśle ceramicznym. Co się tyczy przywrócenia zasiłków dla bezrobotnych samotnych, p. wiceminister uważa, że jest to istotnie sprawa bardzo pilna i ważna, wobec czego w dniach najbliższych wyda on zarządzenie, mocą którego w Łodzi i okręgu łódzkim sprawa ta będzie przychylnie załatwiona.

Z kolei delegacji rady okręgowej udali się do naczelnego kierownictwa zakładu ubezpieczeń pracowników umysłowych. Jak wiadomo, Z.U.P.U. zamierza w roku bieżącym rozpocząć budowę domów dla pracowników umysłowych i robotników w szeregu miast między innymi również w Łodzi, delegacja prosiła przeto, aby prace budowlane rozpoczęły się w czasie możliwie jaknajszybszym, ponieważ z jednej strony przyczyni się to do szybszego wykończenia domów i oddania ich do dyspozycji licznym rzeszom pracowników umysłowych i fizycznych, a z drugiej strony spowoduje, że bardzo wielu bezrobotnych otrzyma pracę.

Przewodniczący Z.U.P.U. p. Adamczak przychylił się całkowicie do wywodów delegacji i przyrzekł, że roboty nad budową kolonii pracowniczo-robotniczej w Łodzi rozpoczyna się już w drugiej połowie lipca b. r. Kolonja ta stanie na szosie pabjanickiej. (1)

## Protekcjonizm i Pan-Europa. Giełda pieniężna.

### Waluty — dewizy.

W październiku 1926 roku ogłoszony został pamiętny „manifest finansistów”, pod którym podpisało się półtorej setki najwybitniejszych ludzi gospodarczo czynnych z najróżniejszych krajów.

Akt ten, wydany z inicjatywy wielkiej finansjery angielskiej, stwierdzał, że przyczyną ciężkiego położenia gospodarstwa świata po wojnie światowej są wybujałe taryfy celne i wszelkie inne przeszkody, stawiane wolnej i naturalnej wymianie towarów między państwami. Dlatego też w manifestie wzywa się rządy do obalenia barier celnych, rozgraniczających państwa.

Od czasu wydania tego manifestu mieliśmy niespełna cztery lata. Przez ten czas nie brakło bardziej i mniej oficjalnych ostentacji o podobnym charakterze i podobnym duchu; wskażemy na rezolucję międzynarodowej konferencji gospodarczej z roku 1927 z zakresu wymiany towarów, kapitałów i ludzi, wskazujemy na bardziej praktyczne znaczenie posiadające, ale dzisiaj już niemal za spel złe uważane, próby zgromadzenia ligi na rodów z września 1929 w kierunku „rozjemcy celnego” włącznie z konwencją genewską z wiosny bież. roku.

Odpowiednikiem realnym tych haseł było podnoszenie par force taryf przez szereg państw, a finałem jest narazie uchwalenie wysoce protekcyjnej taryfy celnej, obiecanej amerykańskimi przy ostatecznych wyborach prezydenckich, a mającej zapewnić obywatelom Stanów utrzymanie wysokiego „standard of life” w obronę przed naciskiem konkurencji zubożającej resztę świata.

Na tle takiego układu warunków w tygodniu ubiegłym największe banki angielskie z emisyjnym Bank of England oraz Big Five na czele wydały nowy manifest. Manifest ten nawiązuje do manifestu z roku 1926 i stwierdza, że nadzieje pokładane w tym akcie okazały się zawodne. Aczkolwiek nadziei zupełnie tracić nie wolno — to jednak bankierzy na interim zalecają stosowanie zasady wolnego handlu tylko w obrębie imperium, a więc odseparowanie nazewnątrz.

Idea „preferenc” w obrębie imperium, propagowana była przez Josepha Chamberlaina, Cecil Rhodesa i in. od dawna. Chodzi o wzmocnienie polityczno-gospodarczych więzów między macierzą a resztą imperium. Odpowiednikiem tej idei jest protekcjonizm angielski, w stosunku do innych krajów.

Jeżeli idea preferencji imperjalnej została uznana przez koła, będące dotąd ostoją haseł liberalnych — pewnym jest, że najbliższa i to prawdopodobnie bardzo bliska przyszłość przyniesie nam spotęgowanie protekcjonizmu angielskiego, ze wszystkimi skutkami tego faktu.

Należy uważać za niemal pewne, że obok jednej wielkiej orbity Stanów Zjednoczonych, izolujących się w wysokim stopniu w zakresie obrotu towarów, ludzi i kapitału, powstanie — a właściwie tylko zacieśni się — druga wielka orbita o podobnym charakterze.

Nie można przesadzać przebiegu wydarzeń na daleką odległość: Można spodziewać się w tej dalekiej przyszłości ujawnienia się niewystarczalności tych dwóch orbit dla samych siebie. Być może, że wtedy naprawiony będzie także błąd, który angielscy wolno-handlowcy

popelniali obecnie: wolno-handlowość w zakresie obrotu towarowego, faktyczna ekskluzywność w obrocie kapitałowym.

Narazie niezwykle doniosłym faktem jest, że poza dwiema wielkimi orbitami izolującymi się nadobrze w każdym kierunku pozostanie stary, skłócony kontynent europejski, na którym właśnie w

tej chwili w postaci oficjalnych deklaracji rządów na notę Brianda odbywa się pompatyczne grzebanie pospodarczej Pan-Europą.

Nie może to pozostać bez wpływu na dalszy rozwój gospodarczy państw europejskich.

Dr. A. Z.

## Wpierw--odroczenie, później--upadłość Znamienny wyrok sądu apelacyjnego w Warszawie.

Sąd apelacyjny w Warszawie rozstrzygnął ostatnio bardzo ciekawe zagadnienie, a mianowicie, orzekł, że nie można dłużnikowi, który wystąpił do sądu o udzielenie mu odroczenia wypłat, ogłosić upadłości, przed rozpatrzeniem wniesionego podania o odroczenie wypłat.

W dniu 14 stycznia 1930 roku wpłynęło do sądu okręgowego w Łodzi podanie Cecylii Riesenberga o odroczenie wypłat, rozpoznanie którego zostało wyznaczone na dzień 25 lutego 1930 roku z powołaniem biegłego dla zbadania stanu majątkowego petentki, w dniu zaś 14 lutego r. b. firma Tiberghien Fils w osobie pełn. adw. Słomińskiego, jako wierzycielka Riesenberga, wystąpiła z podaniem o ogłoszenie jej upadłości na skutek zawieszenia przez nią wypłat. Sąd okręgowy postanowił połączyć obie powyższe sprawy i w tymże dniu, 14 lutego, wydał wyrok, ogłaszający Riesenberga upadłą, w dniu zaś 25 lutego 1930 roku zapadła decyzja sądu o pozostawieniu podania Riesenberga bez uwzględnienia, wobec ogłoszenia jej upadłości.

Sąd apelacyjny, po rozpoznaniu apelacji dłużniczki, wyrok, ogłaszający upadłość i decyzję odmawiającą udzielenia

odroczenia wypłat uchylił i nakazał sądowi okręgowemu w Łodzi merytoryczne rozpoznanie podania Cecylii Riesenberga o odroczenie wypłat, wychodząc z następującego założenia:

Odroczenie wypłat ma na celu zapobieżenie upadłości i może mieć miejsce już po częściowym zawieszeniu wypłat, przeto w danej sprawie ogłoszenie upadłości mogło nastąpić dopiero po rozpoznaniu podania Riesenberga o odroczenie wypłat i po ewentualnym odrzuceniu przez sąd tegoż podania. Sąd okręgowy zaś wbrew tej zasadzie wydał wyrok, ogłaszający upadłość Riesenberga, bez rozpoznania jej podania o odroczenie wypłat co do jego meritum.

Wyrokiem powyższym sąd apelacyjny wyjaśnił treść art. 10 Rozp. Prez. Rzeczypospolitej o zapobieganiu upadłości (Dz. U. Nr. 3 ex 1928) w ten sposób, że skoro w postępowaniu sądowym znajdują się jednocześnie podania dłużnika o odroczenie wypłat i wierzyciela — o ogłoszenie upadłości, sąd oba te podania może rozstrzygnąć jednym wyrokiem, ale dopiero w terminie, wyznaczonym dla merytorycznego rozpatrzenia podania dłużnika o udzielenie mu odroczenia wypłat.

## Upadłości i nadzory.

Na posiedzeniu w dniu 4 lipca przedłużono termin odroczenia wypłat na dalsze trzy miesiące firmie Zakłady Włókiennicze Karol T. Buhle, spółka akc.

Jak wiemy, firma powyższa uzyskała w dniu 5 kwietnia odroczenie wypłat na trzy miesiące, w ciągu których zdołała częściowo przeprowadzić sanację interesów swego przedsiębiorstwa.

I tak, spłacono w ciągu pierwszych dwóch miesięcy wierzytelności na ogólną sumę przeszło 1.700.000 zł.

Przez cały czas trwania odroczenia wszystkie oddziały firmy były uruchomione normalnie i dawały zatrudnienie 957 robotnikom.

Jednakże ze względu na to, że kryzys w przemyśle i handlu włókienniczym trwa nadal, a stosunki z dłużnikami firmy nie mogły być zupełnie uregulowane, zaś należne firmie sumy za inkasowane, więc dla zupełnego uzdrowienia swego stanu i zapewnienia wierzycielom zapłaty dłużnych sum, firma zmuszona się widziała prosić sąd o dalszą prolongatę odroczenia wypłat, do czego sąd się przychylił.

## Łączenie 3 klasy już pojutrze.

Szansę wzbogacenia się niebyszał!!!  
Co drugi los wygrywa!

Ogólna suma wygranych zł. 32 miliony!

Wzywamy wszystkich obywateli do kupna u nas szczęśliwych losów.

### E. LICHTENSTEIN

Łódź, Piotrkowska 11  
Konto P.K.O. 64.209. Firma egz. od 1835 r.

**Ani grosza kredytu**  
bez zasięgnięcia informacji w Urzędzie  
**„WYWIAD KREDYTOWY”**  
Biuro Informacyjne Banków i Organizacji Gospodarczych w Łodzi. Wólczańska 17, tel. 129-30.

Również w tym samym dniu rozpoznawano sprawę upadłości Chila Libermana, wyrób swetrów, przy ul. Pomorskiej Nr. 19, ogłoszonej na żądanie firmy „Teofil Glocer” w dniu 7 czerwca r. b.

Upadły Liberman złożył opozycję na wyrok zaoczny, ogłaszający upadłość, w której wyjaśniał, że wcale nie zaprzestał wypłat, co zaś do weksli, na podstawie których ogłoszono mu upadłość, twierdził, że ich nie wykupił, ponieważ maszyna dostarczona Libermanowi, na pokrycie której właśnie wystawił te weksle, okazała się w stanie niezdatnym do użytku. Z tego powodu między upadłym, a Glocerem istniał spór. W konkluzji swej opozycji prosił o podniesienie upadłości.

Sąd jednak opozycję pozostawił bez uwzględnienia, wobec tego, że jak stwierdzono przez świadectwo przemysłowe, złożone do sprawy, upadły jest handlującym, a poza tem zlikwidował on swoje przedsiębiorstwo.

**NOTOWANIA BAWELNY.**  
Liverpool, 5 lipca — Bawelna amerykańska zamknięcie: lipiec 7.20, sierpień 7.09, wrzesień 7.02, październik 6.96, listopad 6.95, grudzień 6.96, styczeń 6.98, luty 7.01, marzec 7.05, kwiecień 7.08, maj 7.12, czerwiec 7.14, lipiec 7.64.  
Liverpool, 5 lipca — Bawelna egipska — zamknięcie: Lipiec 11.08, listopad 11.26, grudzień 11.34, styczeń 11.36, marzec 11.49, maj 11.59, Loco 12.10.  
Notowań Nowego Jorku Nowego Orleanu i Aleksandrii w soboty nie było i przez miesiące letnie w soboty nie będzie.

## Giełda zbożowa.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie obroty były średnie, przy usposobieniu dość spokojnym. Notowano za 100 kg. paritet wagon — Warszawa: żyto 18—18.25, pszenica 51—52, owies jednolity 23—24½, jęczmień na kasze 22.50—23.50, jęczmień browarny 24—26, mąka pszenna luksusowa 85—90, mąka żytnia podług typu przepłowego 36—37, otręby pszenne szale 19—20, otręby pszenne średnie 16—17, otręby żytnie 10—11.

### KONFITURY



KALENDARZ DOBREJ GOSPODYNII...  
**LIPIEC**  
poziomki, truskawki, róże, czereśnie, maliny, agrest i morele.  
Robić konfitury i soki — słodkie, mocne, trwałe — i dużo. Musi starczyć na cały rok. Spółzarnia, puste słoje i butelki czekają.  
Przypominamy sezon smażenia konfitur, soków, kompotów z truskawek, czereśni, poziomki, róż, agrestu, malin, porzeczek, moreli, wistru i t. p.

**KREDYTY REJESTROWE ROLNICZE** w Banku Polskim zostały na d. 1 lipca całkowicie spłacone. Czy rolnictwo w całości wywiązało się z zaciągniętych zobowiązań stwierdzić obecnie nie można, bowiem w razie niemożności spłacenia długów przez rolników ich należność wobec Banku Polskiego pokrywają banki gwarancyjne.



# SPORT.

## Ł. T. S. G. — Legia.

Naibliższy mecz ligowy w Łodzi.

W nadchodzącą niedzielę gra w Łodzi beniaminek Ligi ŁTSG z Legią warszawską. Poza to odbędzie się w przedostatnim tygodniu pierwszej rundy ligowej następujące spotkania: Garbarnia — Pogoń w Krakowie, Warszawa — Ruch w Warszawie, Czarni — Wisła we Lwowie. Ogółem pozostały jeszcze do rozegrania w pierwszej rundzie dwa spotkania ligowe: Polonia — Legia i Warszawianka — Legia.

## Kukieła z Sosnowca zwyciężył w biegu górskim.

Ubiegłej niedzieli odbył się na trasie Kraków — Zakopane tradycyjny wyścig kolarski (górski), w którym w dwóch latach poprzednich zwyciężył bezapelacyjnie łodzianin Kłosowicz (TZS). Mimo iż Kłosowiczowi brakowało tylko jedno zwycięstwo, by zdobyć na własność puhar, niedzielny wyścig zakończył się nad spodziewanie zwycięstwem Kukieły ze Sosnowca w czasie 4:14.11. Drugie miejsce zajął Michałak z Legii, trzecie — Daniel (Rewera — Stanisławów), piąte — Duda (Wawel — Kraków). Czas uzyskany przez Kukiełę jest nowym rekordem na tym dystansie i jest znacznie lepszy od czasów uzyskiwanych przez Kłosowicza w latach 1928 i 1929.

## Polscy szermierze walczyć będą w Ostendzie.

W dniu dzisiejszym wyjeżdżają do Ostendy na wojskowe szermierze mistrzostwa Europy, polska reprezentacja szermiercza, składająca się z zawodników wojskowych.

## Nowy rekord okręgowy pobity w Pabjanicach.

Ubiegłej niedzieli rozegrany został w Pabjanicach pięciobój lekkoatletyczny pań o mistrzostwo okręgu łódzkiego, w którym zwyciężyła Janowska Jadwiga, osiągając 3235,53 pkt., co stanowi nowy rekord okręgowy. Drugie miejsce zajęła Kwaśniewska (ŁKS) 3047,36 pkt., trzecie Plucińska Jadwiga (Kruscender) 2775,16 pkt., czwarte — Behmówna (Kruscender) 1747,64 pkt. Jednocześnie odbyły się w Pabjanicach w niedzielę zawody dla juniorów, w których sukcesy odnosili zawodnicy Widzewskiej Manufaktur K. S., Zjednoczone i Kruscendlera.

## Angielscy piłkarze wystąpią w Warszawie.

W bieżącym miesiącu nastąpi w Warszawie otwarcie największego stadionu sportowego w Polsce, zbudowanego przez Legię stołeczną. Na otwarcie stadionu zaproszona zostaje do Warszawy angielska drużyna footballowa Corinthians, która jest jedynym amatorskim zespołem angielskim biorącym udział w angielskich grach o puhar.

## Skandal na turnieju piłkarskim w Genewie.

W Genewie podczas meczu Slavia — Vienna, który zakończył się zwycięstwem Slavii w stosunku 3:1 wydarzyły się przykre zajścia. Publiczność manifestowała swe niezadowolone z powodu brutalnej gry czechów. Z trybuny posypały się kamienie na boisko. Gre przerwano, a jednego z graczy czeskich przewieziono w stanie ciężkim do szpitala.

### Dr. med. S. Neumark

Choroby skórne i weneryczne, leczenie dżartem, diatermokoagulacją oraz lampą kwarcową  
MONIUSZKI 5  
tel. 170-50.  
Przyjmuje od 1.30 do 2.30 pp. i od 5-7 w niedzielę od 11 do 1 po poł.

Dr. med. HELLER  
chor. skórne i weneryczne  
NAWROT 2  
Tel. 179-89.  
przyjm. do 10 rano i od 4-8 dla pań spec. od 4-5 w niedz. od 11-2 pp dla niezamożnych ceny lecznic.

Dr. med. D. FRID  
powrócił choroby wewnętrzne i dzieci  
Sienkiewicza 37  
tel. 224-78  
Przyjmuje od 8 do 10 z rana i od 1-2 po poł. w Lecznicy „Sanitas” Cegielniana 29 od 11-1 po poł.

Dr. med. St. Praport  
Gdańska 77a  
telef. 208-95  
ginekolog-urolog  
Choroby kobiece i dróg moczowych  
Przyjmuje w domu od 5-7 oraz w Lecznicy „Sanitas” Cegielniana 29 od 11-1 i od 3-5 pp

Doktor Łagunowski  
specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucnych  
Piotrkowska 70 (róg Traugutta)  
tel. 181-83  
Przyjmuje od 8.30 po 10.30 rano, od 1 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 w., w niedzielę i święta od 10-1-ej. Oddzielna poczekalnia dla pań

Dr. med. Niewiażski  
specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłucnych  
ul. Andrzeja 5  
Tel. 159-40  
Przyjmuje od 8-11 i od 5-9. w niedzielę i święta od 9-1  
Oddzielna poczekalnia dla pań

Lekarz - dentysta B. MARKUS-HUSBAUMOWA  
Piotrkowska 51  
tel. 121-23  
Godz. przyjęć 3-5

## LECZNICA

LEKARZY SPECJALISTÓW I GABINET DENTYSTYCZNY PRZY GÓRNYM RYNKU

Piotrkowska 294, tel. 122-89 (przy przystanku tramw. pabjanickich)  
Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. w niedzielę i święta do 2-ej po poł.  
Wszystkie specjalności i dentystyka. Kapiele świetlne, lampy kwarcowe, elektryzacja, Roentgen, szczepienia, analizy (mocz, krew, płwocm, wydzielin itd.). Operacje, opatrunki.  
Wizyty na miasto.

**PORADA 4 zł.**  
Porada dentystyczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych  
**3 ZŁOTE.**

## Duży pokój

frontowy o dwóch oknach z balkonem umeblowany ze wszelkimi wygodami łazienka do dyspozycji od zaraz do wynajęcia dla lekarza, mogą być dwa pokoje z dużym przedpokojem. Orla Nr. 3, m. 5, fr. II p

## Magister

farmacji posiadający zł. 10.000 poszukuje cześliowo dzierżawy apteki w Łodzi lub na prowincji. Przyjmuje również inną propozycję w tym kierunku. Oferty sub A. T.

## Pończochy jedwabne

i inne, suknie trikotinowe i t. p. przyjmuje do reperacji. ul. 6-go Sierpnia 76, III piętro Tania, bo w prywatnym mieszkaniu.

## Zawiadamiam, iż otworzyłem w Łodzi

Przedstawicielstwo Przewozowe przy ul. 1-go Maja Nr. 10, tel. 144-60 p. 1  
**JÓZEF KACZOROWSKI**

zalatwiam przeprowadzki wagonowe mebli lokalne przewozy maszyn kółkowych, materiałów opałowych i budowlanych. Zalatwianie terminowe i solidne.  
UWAGA: Dawniejsza firma przeprowadzek „SZAFRANOWSKI”.



Śmiertelny wróg bezbronnych dzieci!

Zgon 25% dzieci do 5-go roku życia, powodem wany jest zarzewczaj przez biegunkę. Muchy w wielkiej mierze powodują to, będąc przenosiicielkami chorób. Aby uchronić zdrowie dzieci, należy niszczyć muchy, rozpylając Flit. Flit niszczy doszczętnie muchy, komary, pchły, mole, mrówki, karaluchy, pluskwy oraz ich zarodki. Zabójczy dla owadów, jest zupełnie nieszkodliwy dla ludzi. Nie plami. Flit nie należy porównywać do innych środków na owady. Żądajcie żółtej blaszanki z czarną opaską, wystrzegając się naśladownictw.



Baczność Letnicy-Wisniowa Góra „Republikę” i „Express Wieczorny” można otrzymać codziennie u Jamnika przy chłodni Włoskiej, willa Kawula.

Doktor Ludwik FALKI  
Nawrot 7 telef. 128-07 choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 10-12 i od 5-7



KARALUCHY PRUSAKI  
TANATOL

Pokój umeblowany z wszelkimi wygodami przy inteligentnej rodzinie zaraz do wynajęcia ul. Wólczańska 74, m. 18. Oglądać można od g. 10 rano do 1 pp.

Kupię samochód prawie nowy płace gotówką. — Wiadomość fel. 126-05

OGŁOSZENIE.  
Syndyk tymczasowy masy upadłości Jakóba Berkenszta zawiadamia wierzycieli tejże, że ostateczny termin sprawdzania wierzytelności wyznaczony został w Sądzie Okręgowym w Łodzi, Plac Dąbrowskiego 5, sala Nr. 15 na dzień 16 lipca 1930 roku o godzinie 12 w południe. Wierzyciele, którzy do tego terminu nie zgłoszą swych wierzytelności wraz z dowodami ulegną skutkom art. 513 Kod. Handl.  
Zebrane wierzycieli celem wysłuchania sprawozdania syndyka tymczasowego oraz zawarcia układu ewentualnie związku wierzycieli odbędzie się w Sądzie Okręgowym w Łodzi, dnia 23 lipca 1930 roku na sali 15 o godz. 12 w południe.  
Syndyk tymczasowy  
JÓZEF PINES, adwokat,  
Łódź, Piłsudskiego 23 tel. 177-97.

Dzieła Sztuki. Kupuję, sprzedaję, szacuję, ustalę autentyczność — i konserwuję  
**S. Wallenberg**  
Piotrkowska 82 tel. 165-92  
prawa oficyna 4 wejście I piętro

UWAGA: Porcelanę przyjmuję do reperacji, zarówno wyroby z marmuru, kryształu i kości słoniowej.  
Momentalne fotograficzne  
Aparaty Broszkowe i inne nowości jarmarczne. Cennik bezpłatnie.  
Wytwórnia  
**MILNER**  
Warszawa, Mławska 5/17.

## Chorzy na raptury i różne kalectwa!!!

RUPTURY, jakoteż kalectwa nie wolno zaniedbywać, gdyż skutki dla życia ludzkiego są bardzo niebezpieczne. Ruptura staje się wielką jak głowa ludzka, spowodować może śmiertelne powikłania kiszki.  
Specjalne lecznicze bandaże ortopedyczne gumowe mojej metody usuwają radykalnie najniebezpieczniejsze i najzastarzałe raptury u mężczyzn, kobiet i dzieci. Na skrzywienie kręgosłupa, przeciw tworzeniu się garbów, leczy gorsety ortopedyczne. Dla skrzywionych nóg i płaskich bolących stóp, wkłady ortopedyczne. Sztuczne nogi i ręce. Pończochy gumowe na żyłki. Przyjmuje od 9-1 i od 3-7. Zakład ortopedyczny Spec. I. RAPAPORT ortop. ze Lwowa, Łódź, ul. Wólczańska 29, II p. (front).

UWAGA: Osobiste jawienie się chorych jest konieczne  
PODZIEKOWANIE.  
W. Panu Dyrektorowi Rapaportowi, zam. w Łodzi, ul. Wólczańska 29, II piętro front składam publiczne podziękowanie jako Specjalistcie dla raptur za trafne i umiejętne rozpoznanie mojego cierpienia przepuklinowego i umiejętną założenie mi bandaży gumowego brzuszego na obniżenie żołądka i rapturę pępka, które to cierpienie zostało mi usunięte.  
Dr. Józef Eidelheit, St. Radca Skarbu.

Nr. sprawy Z. 84/30.  
DECYZJA  
W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  
Obecni: Przewodniczący: Wice-Prezes J. Kiszcziszjan, Sędziowie Handlowi: Monitz Roszak, Sekretarz: apl. A. Szwalm. Dnia 3 czerwca 1930 r. Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale III Handlowym na posiedzeniu publicznym rozpoznawał sprawę z podania firmy „Bracia A. i S. Dawny” o odroczenie wyplat w przedmiocie otwarcia postępowania układowego  
postanowił:  
zarządzić otwarcie postępowania układowego w firmie „A. i S. Dawny”, decyzję niniejszą ogłosić w „Monitorze Polskim” oraz w „Kurierze Łódzkim” i „Republice” ściągając od firmy-petentki złotych 150 (sto pięćdziesiąt) tytułem kosztów na ogłoszenia.  
Na oryginalne właściwe podpisy.  
Za zgodność St. Sekretarz (—) T. CICHECKI.

KURSY KOSMETYCZNE D-ra Marii Lewinsonowej  
CEGIELNIANA 8, front i p.  
Informacje i zapisy codziennie wiecz od 10-8

TEATR ŚWIETLNY „Przedwiośnie” Żeromskiego 7476. Dojazd tramwajami № 5, 6, 8, 9 i 16 do rogu Żeromskiego i Kopernika.

„KOBIEȚA z BRUKU” W rolach głównych: Lupe Velez, William Boyd, Jetta Goudal. Wielki salonowo-erotyczny dramat p. t. Nad program: Aktualności filmowe.

KINO SPÓŁDZIELNI SIENKIEWICZA 40 KINO W OGRODZIE!

„Kochanka Jego Księżęcej Mości” W rolach głównych: Paweł Rychter, Hans Junkerman, Mard Kid i Vivian Gibson. Następnym program: „Bańk Miłości”.

Do akt Nr. 1544/1930 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi. JAN RZYMOWSKI zamieszkały w Łodzi przy ul. Stenklewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 lipca 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 47, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy Księgarnia Ludwika Fiszer...

Do akt Nr. 1566, 1567, 1568, 1569, 1570, 1571, 1572, 1573, 1574 i 1579/1930 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi. JAN RZYMOWSKI zamieszkały w Łodzi przy ul. Stenklewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 lipca 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Leszno Nr. 58 i Łąkowej Nr. 1, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Gustawa Webera i Natalii Weber i składających się z maszyn i warsztatów stolarskich i czterech motorów elektrycznych, oszacowanych na sumę zł. 5.100.—

Do akt Nr. 2100 1930 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi. ADAM JAROSZYŃSKI zamieszkały w Łodzi przy ulicy Piramowicza Nr. 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 18 lipca 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Podrzecznej 15, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Lipmana Rochberga i składających się z mebli, 2-ech maszyn do szycia, manufaktury i pań, oszacowanych na sumę zł. 602.—

Do akt Nr. 196 1930 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi. ADAM JAROSZYŃSKI zamieszkały w Łodzi przy ulicy Piramowicza Nr. 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 18 lipca 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. 11-go Listopada 11, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Wacława Milewskiego i składających się z maszyny drukarskiej oszacowanej na sumę zł. 900.—

PIEGI żółte plamy, opaleniznę usuwa, białe skóre pod gwarancją aptekarską Jana Gadebuscha. „Axela” - Krem 1/2 słoika 2.50 zł, 1/1 słoika 4.50 zł.

„Krem Justeno” radykalnie usuwa piegi i opaleniznę oraz udelikatnia cerę, dając jej aksamitną miękkość.

KLINIKA Położniczo-Chirurgiczna „SANATO” Ogrodowa 10, tel. 213-57 I i II klasa Opieka lekarska nad matką i dzieckiem CENY PORODU na II-iej klasie wraz z zabiegami 200 zł.

POT NIEMIŁA WONA RAK NÓG I PACH USUWA ZNANY I WIEZIĄSTWIONO OD 1/2 WIEKU TAKŻE JAPONIEGA ODPARZANIU SIĘ. SUBCORYN W PRODUKCI I STYKEM. FABRYKA CHEM. FARMACEUTYCZNA. AP. KOWALSKI WARSZAWA

PORADNIA wenerologiczna Lekarzy-specjalistów Zawadzka 1. Czynna od 8 rano do 9 wieczór. Od 11-12 i 2-3 przyjmie lekarz-kerbiel. W niedziele i święta od 9-2 pp. Leczenie chorób: Wenerycznych, moczopłciowych i skórnych.

Dr. B. DONCHIN specjalista chorób oczu powrócił przyjmuje codziennie od 10-1 i od 4-7 po poł., w niedziele od 10-11 pp. ul. Moniuszki 1. Tel. 209-97

Dr. med. FELDMAN Akuszerka i choroby kobiece Rzgowska 5, tel. 191-08. Doktor P. Klinger choroby weneryczne, skórne i włosów ANDRZEJA 2, TEL. 132-28.

Kupno i sprzedaż RADJOAPARATY i części, detektory, komplet od 25 zł. „Radiola”, Piotrkowska 88 tel. 105-34. Najtańszej bo w podwórzu.

MASZYNA do pisania potrzebna, mało używana, w doskonałym stanie, nowego typu Underwood lub Remington. Podać ostateczną cenę sub. H. G.

Lokale 2 POKOJE z kuchnią oraz sklep z pokojem i kuchnią od zaraz do wynajęcia. Wiadomość Al. 1-go Maja Nr. 62.

DO WYNAJĘCIA 3 pokoje z kuchnią, wygodami, 1 piętro front, Piotrkowska 7. Wiadomość u gospodarza.

POSZUKUJE lokalu zdającego na szkołę w śródmieściu lub blisko śródmieścia, 9 pokoiów większych 3 mniejszych. Gmach fabryczny możliwy. Pośrednicy pożądan. Oferty do Administracji pisma sub. Lokal szkolny.

5 POKOI z wygodką na biuro w centrum miasta do wynajęcia. Adres wskaże Administracja n. pisma.

POKÓJ umeblowany z elektrycznym światłem, jest do wynajęcia. Piotrkowska 134, oficyna I piętro m. 8.

DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany adres: Piotrkowska 176, m. 42, popr. oficyna III piętro.

POKÓJ umeblowany z wejściem z korytarza dla jednej lub dwóch osób od zaraz do wynajęcia. Sienkiewicza 37, m. 38.

POKÓJ na parę godzin do wynajęcia. Piotrkowska 81 A. Gilles

POKÓJ frontowy 2-okien, telefon do wynajęcia Piotrkowska 29, m. 3. II p.

LADNIE umeblowany pokój od zaraz do wynajęcia ul. Św. Anny 20 m. 9

3 POKOJE z kuchnią z wygodami od zaraz do wynajęcia, Al. 1-go Maja Nr. 77, m. 7

DO WYNAJĘCIA duża sala z górnym światłem to jest ze szklanym sufitem i dwa pokoje przylegające w eleganckim domu. Oferty sub. „A. K.” do Reklamy Polskiej, Piotrkowska 101 13

POKÓJ umeblowany z niekrepującym wejściem do wynajęcia 6-go Sierpnia 28, m. 9 front.

1 LUB 2 pokoje umeblowane, telefon ewentualnie dla małżeństwa oddam Andrzeja 7, m. 8, fr.

SLICZNY pokój oddzielne wejście centrum do wynajęcia. Wiadomość: Blum „Bip”, Piotrkowska 93, m. 9, front telefon 120-62.

Letniska IWONICZ, pensjonat „Zdrowie” dla dzieci, młodzieży i dorosłych, pokoje duże i słoneczne, elektryczność, Wikt pierwszorzędny, freblanka, Inf. Goldwert, Skwerowa 8, I-sze piętro, front, od godziny 3-4.30.

OTWOCK, Pensjonat Michelsonowej. Znana wykwintna kuchnia. Lokal kompletnie odświeżony, skanalizowany. W pokojach zimna gorąca woda. Telefon 68. Ceny bardzo przystępne.

ZAKOPANE, Pensjonat Obrochtówka między ul. Zamojskiego i ul. Chałubińskiego, zdala od kuruzi duży park do bra kuchnia, ceny umiarkowane.

Posady CHCESZ otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy fachowe: korespondencyjne profesora Sekulowicza, Warszawa, Żorawia 42-3. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości, kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa kalfografji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwa. Żadajcie prospektów.

STARSA panna poszukuje posady do dziecka jako wychowawczyni lub do towarzystwa dla starszej pani. Miejscowość obojetna. Łask. oferty sub. „2143” do „Republiki”

DO STARSZEJ osoby poszukuje panny, znającej się na gospodarstwie z dobrymi świadectwami. Pomorska 30, parter m. 2.

POTRZEBNI chłopcy do sprzedaży gazet. Złazając się, ul. Zgierska 46, od godz. 11-14.

INTELEGNENTNA panienka znająca również jęz. niemiecki i haft maszynowy poszukuje kondycji Piotrkowska 259, m. 16. Beckówna.

POTRZEBNA zdolna manicurzystka do zakładu fryzjerskiego 6-go Sierpnia Nr. 56 od zaraz.

CHŁOPIEC na posyłki z dobrymi świadectwami i do wózka potrzebny „Palma”. Narutowicza 36.

Nauka i wychowanie UDZIELAM konwersacji niemieckiej i może też być wzajemian za francuską tel. 142-88 p. Elza.

Rozmaite PRZYBLAKAŁ się pies rasy wilczej. Można odebrać: Ruda Pabjanicka, ul. Świętojańska 7, u Urbańskiego za wy nagrodzeniem.

Zagubione dokum. PAWŁOWSKI Wacław Antoni, Tomaszów, zagubił kartę mobilizacyjną, wydana P. K. U. Końskie, rocznika 1889.

CZAPNIK Ignacy, wieś Niewiadów, gm. Ciosny, zagubił książeczkę wojskową wyd. P. K. U. Piotrków

ZGUBIŁEM weksel protestowany na zł. 60 wyst. W. Kamiński żyro H. Gołkowski 6-go Sierpnia 18, uczciwy znalazca proszony jest zwrócić za wy nagrodzeniem do Jakubowicza, Zielona Nr. 55. Weksel zostaje unieważniony.

STANISŁAW Biłski zagubił legitymację na zapomogę Nr. 521, wydana przez P. U. P. P. w Łodzi.

ZAGINEŁA legitymacja dorozkarska na imię Leona Stanisławskiego, wydana przez Magistrat m. Łodzi. Znalazca zechce oddać ul. Brzezińska 90

SKRADZIONO dowód osobisty na imię Juli Dąbrowski, adres Andrzeja 28 u dozorczy.

KARASIŃSKI Bolesław zagubił dowód osobisty 6-go Sierpnia Nr. 78.

NUTA Nekry, zam. w Zgierzu zgubił dowód osobisty, wydany w Starostwie oraz książeczkę wojskową przez P. K. U. Łódź - powiat.

ZYGMUNT Peszke, Targowa 47 zgubił kartę mobilizacyjną, wydana w P. K. U. Łódź

IZRAEL Ankiewicz, zagubił portfel, zawierający świadectwo urodzenia, kartę rejestracyjną, legitymację Bar Kochba zamieszkały Wolborska 25.

ZGUBIŁEM 14 weksli, szczęśliwy znalazca jest proszony zwrócić za wy nagrodzeniem firma Lederman Narutowicza 1. Uwaga Wszystkie zastrzeżenia są zrobione.

TADEUSZ Pyll, zgubiłem książeczkę wojskową, wydana przez P. K. U. Łódź.

Dr med. S. Kantor specjalista chorób wenerycznych, skórnych, włosów i moczopłciowych. Leczenie lampą kwarcową i promieniami Rentgena. PIOTRKOWSKA 144, RÓG EWANGELICKIEJ. Wejście Ewangelicka 2, Telefon 29-45. Przyjmuje od 9-2 i od 5-8 w. Dla pań oddzielna poczekalnia.